
1EESTI
IPÄE YÄ-
JlEHT
r: ESTNISKA DAGBLADET

Kolmapäeval, 13. jaanuaril 1971

Nr. 3 v 3389) 13. aastakäik

VALVE fa HIRM
I laostavad Inimese
| OKUPATSIOONIS
= — Ma P°lG ennast kunagi pidanud kirglikuks patrioodiks, mispärast ma olin üllatatud, kui iga kord ägedat
= vihkamist eneses tundsin, kui kuulsin Tallinna tänavatel vene keelt kõneldavat, jutustab edasi Austraalia
. .. eestlanna, kelle automatka muljeid Eestisse EPL eelmises numbris kirjeldas. Seda tunnet jagab enamus ecst-

k,si, kes ei saa midagi teha oma maa pideva venestamise vastu sisserännu kaudu.
Eestlanna jutustab]
Mulle öeldi, et enestapu protsent

: on vaga kõrge, eriti noorte inimeste
; hulgas ja et väga palju inimesi kan
natab kõrge vererõhu ja südamehai-

■ guste all.
Oli kerge aru saada, miks see nii

on, kuna inimesed peavad pideva
pinge all elama. Nad elavad õhkkon
nas, kus kedagi ei või usaldada, iga
üks võib olla informeerija. Kuula-
misseaded on kõikjal sisse seatud.
Inimesed tunnetavad kõige terava
malt, et nad on täielikult vangid.

VÄSIMATU VALVE
Ka meid valvati kogu aeg. "Nad"

teadsid täpselt, kuhu meie iga kord
lülisime, kui totellist lahkusime.
Ükskord aga põhjustasime neile
nähtavasti tõsist muret, kuna nad
meie jäljed kaotasid.
Saime nende otsimisest teada, kui

pöördusime sisse ühte autoparan-
dustöökotta ja sealsed eestlased mei
le ütlesid, et just enne meie saabu
mist olevat Intouristist käsitud, et
kas üks inglise auto olevat sinna
tulnud.

Ühel teisel juhul, kui jõudsime hil
ja hotelli, kuulsin, kuidas üks palju
dest nuhkidest väljas teisel käskis
kontrollida, kas ka meie lapsed autos
on. Võiksin veel hulga sarnaseid näi

teid tuua.
Eestlastel oli õige raske taibata,

et elu teistes maades on täiesti vaba.
Nad ei suutnud uskuda, et sõitsime
tuhandeid kilomeetreid läbi Euroopa,
täiesti vabadena, võisime minna, ku
hu tahtsime, peatuda, kus tahtsime
ja niikaua, kui tahtsime.

KONTROLLPUNKTID TEEL
Oli märg ja udune, kui lahkusime

Tallinnast. Viimast korda hotelli ale- 1
nast välja vaadates nägin udu lasku
vat ja varjutavat linna torne üks
teise järgi. See oli väga sümboolselt
kooskõlas minu tunnetega.

Järg. Ihk. 8.

TESTAKALA
TÄHTSAM KUI
INIMESE EEE

\S ashington (EPL kirjasaatjalt) — Leedulasest meremehe tagasiandmi
ne tõi Ameerika ühendriikide avalikkuses suure protesiitormi. Jutkir-
jaltseit protesteerisid selle vastu ka säärased mõjukad lehed nagu "The
New Võrk Times" (koguni kahel korral) ”The Washington Evcning
Star" ja teised. Sõna võtsid ka ajakirjanduse poliitilised kommentaato

rid. Üks julgemaid nende seast o li Stuart Kempsione, kelle hoogsa
ning sarkasmiga läbipõimitud kirjutuse, mis ilmus suurajalebes "Was
hington Evemng Star”.

"Simas oli ta nimi ja iga lipp
Ühendriikides peaks lehvima pooles
vaidas" ütleb Hempstone, et osali
seltki kahetseda seda häbiväärset vii-

Iiituristi
■ aknad sisse

N. Vene reisibüroo Inturisti kon
tori aknad Sergeltorgctil löödi lii
viga möödunud kolmapäeva õhtu!

Rootsi politsei valvab alaliselt ve-
! ne reisibürood võimalike demonst-

rantide takistamiseks, kuid seekord
cli kiviheitja oodanud kella 23-ni,
mil alaline valve asendub patrulli-

. dega. .Kui patrull kohale jõudis, olid
aknad katki ja purustaja juba kadu
nud. Politseil ei -õnnestunud ka leida
inimesi, kes aknapurustamist oleksid

si, kuidas meie maa teda reetis, ja
samuti reetis enda ideaalid, kui las
ti kuuel vene kõrilõikajal tulla.
Ameerika laevale, peksta teda sodiks
ja tirida teda minema, vastu tund
matule saatusele.

Rannakaitse kaptenil Raiph Eus-
tisel ja tema meeskonnal ei lasu
täisvaslutus, kuna nad täitsid ot
sest käsku anda leedulasest iira-
hüppaja tagasi venelastele.

Kuid Stephen Decatur ja John
Paul Jones (kuulsad söjalaevakapte-
nid Ameerika ajaloost. Tõlkija mär
kus. 1 oleks enne murdnud pooleks
oma mõõgad kui nad oleks täitnud
1. Rannakaitse piirkonna komandöri
admiral EUise argpükslikku korral
dust. üks asi peaks kõigile olema
selge: Simas oli põgenik selle sõna
õigeimas mõttes. Tema riiki enam ei
eksisteeri. Selle 22-aastsi vabadust

Järg. Ihk. H.

veli. (EPL-foto Tippo).

Rongkäik
külastas
venelasi
Kolmekuningapäeval toimus

Stockholmis demonstratsioon ve
nelaste juudivastase kohtuprot
sessi vastu Leningradis. Demon
strandid kogunesid Hötorgetil ja
marssisid mööda N. Liidu saat
konnast, kus valitses suur vai
kus. Hiljem loeti Humlegardenis
e,tte resolutsioon, milles protes-
teeritakse surmaotsuste vastu ja
nõutakse taebealustele õigust ja
mitte armu, sest avmuandmised
on ilmselt toimunud ainult maa
ilma avaliku arvamise survel ja
selle rahustamiseks. Kogu prot
sess on õiguse vastane .Demonst
randid nõudsid protsessi lõpeta
mist ja juutide tagakiusamise lõ
petamist. Meeleavalduse organi
seerijaks oli juudi üliöpilasklu- I
bi Stockholmis. j

ODAVAD BEISID
EI OEE ODAVAD

Pühade eel läbis ajakirjandust Rootsis teade, et ühe taani cahrterlennu-lirma hinnad üle Atlandi Ameeri
kasse sõitmisel on rekordiliselt odavad, mispeale ka televisioon intervjueeris eahrtcrfiiiun esindajat. See
kinnitas, et nad võivad lvopenhaagenist reisijad viia New Yorki ja tuua tagasi ainult (J95 rootsi krooni eest,
kui kasutada lcohemooloriiisi jet-Iennukeid. Asi huvitas loomulikult ka eestlasi, kes mõtlevad oma 1972 aas
ta '"hüppele*’ üle ookeani Torontos teisti ülemaailmsetest päevadest osavõtuks. Kuid eesti orgmiLatsioomde
lennuorganiseerljad ei jäänud peatuma taanlaste odava pakkumise juurde. Miks, küsis Eesti Päevaleht Rie-
hard Norveliill, kel on suuri kogemusi eestlaste ookeanilcndudc korraldamisel ja kes ka praegusi ettevalmis-

iiude E. M.AJ JA
Aastavahetusel, 30. detsembril toimus Stockholmi Eesli Maja vanema

tekogu koosolek, kus arutati ja aru anti uue Eesti Maja küsimustest.
Koosoleku avas vanematekogu esimees Elmar Anderson, misjjirele üle
vaate uue Eesti Maja küsimusest andis Aktsiaselts Eesti Maja esimees
Voldemar Kask. Nagu ettekandest selgus, on nüüd linnavalitsuselt saa
dud luba uue Eesti Maja vajalikeks ümberehitusteks'. Vastava detail-
planni on valmistanud arhitekt Rein Körgma ja niipea kui see on ehi-
tumskomisjonis kinnitatud, oigavad ümberehitustööd, mis esijoones hõl
mavad seltskondlikke ruume teisel korral. Uued seltskondlikud ruumid
on tunduvalt suuremad kui senises Eesti Majas, pörandapiiniaga umbes
690 ruutmeetrit.

Saalide avardamiseks tuleb võtta
seinu maha. Seltskondlikud ruumid
ulatuvad läbi kahe hoone — uus

Eesti Maja koosneb Vallingatani
majadest nr. 32 ja 34. Seltskondlike
ruumide sissekäik on nr. 34 trepiko
jas. Samal korral asuvad ka Stock
holmi eesti kogudus ja Eesti Päe
valeht, sissekäiguga nr. 32 trepiko
jast Uude hoonesse sissekolimine
osutub võimalikuks ümberehituse
lõppedes, milleks arvestatakse aja
punkti märtsi-aprilli vahel.

Nagu selgub, tuleb uude Eesti
Majja ku Eesti Lasteaed. Vanema
tekogu liige Alur Reinnns oma sõ
navõtus leidis, et selliste üldist hu

vi teenivate inslitnfsioonub* üür
peaks olema soodustatud võrreldes
teiste üürnikega.
Sõna võtsid veel dr. Karl Kook ja

Karl Männi.
Eesti Maja ümberehitusasju ajab

komisjon, kuhu kuuluvad juhatus-
liikmed Ludvig Varik, Leo Moks ja
esimees Voldemar Kask. -

Teatavasti maksis linu vaim Kes
ti Maja aktsiaselts Eesti Majale
viil jn. Raha on paigutatud osalt
Eesli Lacnu-Hoiu Üldsusse, osalt
.Skandinaavia Panka, kus summad
kannavad püevarenli, ütles inajaii-
dusülevaules asjaajaja direktor Do
ris Görman.

— Sellepärast, et hind on eksitee
le viiv. Kui kõik kokku arvata, siis
osutub taanlaste hind koguni eba
soodsaks. Pärast TV saadet pöördu
sime selle charterfirma poole lähe
ma informatsiooni saamiseks ja siis
selgus tõde: nende pakutud reisid
kujunevad kallimaks kui eestlaste
poolt kontrakteeritud.

Asjaolud on järgmised: Esiteks
see rcklaamhind on maksev ainult

I. jaanuarist — 31. maini ja 3.
septembrist — 31. detsembrini 1371.
Suve kolmel kuul on hiiul hoopis
770:— krooni ja sellele hinnale li
sandub hulga asju inis uu aga meie
ohusillas sisse arvestatud lcnnu-

oioda.
Nii pole reklaamhinnas sisse arves

tatud Skandinaavia lennuväljani aks
Kr. 20:- ja bussitransport lennuväl
jalt New Yorgi südalinna, mis on
aga sissearvestatud meie neljamoo-
torlistel lennukitel. Ja see transport
lennuväljalt New Yorki tuleb kal
lis kahemootorlisel lennukil lenna
tes, sest selle reklaamhinnaga maan
dub lennuk Hartfordi lennuväljal
milline asub poolel teel New Yorgi
ja Bostoni vahel. Hartfordist tuleb
aga omal kulul lennata edasi. New

Yorki vüi ette võtta ca 3-tunnine
bussireis — ja see ei tule mitte odav.
Nii et sellele reklaamhinnale tuleb

juurde arvata see kõrge transpordi
post, tehes seda mölemis suunas, ku
na ka kojusõit algab Hartfordist.

Siinjuures tuleb arvestada mille
ainult rahalise kaotusega vaid ka
ajalisega, kuna ka ülelennul üle
Atlandi peab see väike lennuk,
milline pole ju mõeldud kaugemaa
lendudeks, tegema kaks vahemaan
dumist uue bensiini tankimiseks.
Seega üleleiul koos vahemaandu
misega ja~siis sõit Hartfordist New
Yorki vöttab ea 13—20 tundi, see
ga rohkem kui poole kauem kui
lennates meie ühusilln suurte len
nukitega otse New Yorki Kennedy
lennuväljale.
Lisaks eelmainitule tuleb arvesta

da väsimusega ja söögiga, ja süüa
saab sooja toitu ainult übe korra
lennukis. Nii, et "odavreisil” tuleb ise
ühekorra süüa omal kulul kusagil
restoranis vahepeatuse ajal. Samuti
"odavreisil" tuleb ise tasuda ”joo
gid" lennukis — meie lennul on aga
kõik joogid priid lennukil.

"Odavreisil” kahemootorlisel len-
Jiirg. liik. 8.

Enamus
lendab
N. Yorki '
Eestlased registreeruvad praegu

hoolega 1972 aasta iihi^^.vuks
ülemaailmsetele lwst i Päevad de
Torontos. Kolmekunir{ vaevaks
oli registreeritud 220 reisijat,
kuid iga päevaga on saabunud
hulk uusi rcisihiiuultsi.
Nagu registrerrimistest Kolme

kuningapäevani selgub, on po
pulaarseimaks reisiversiooniks
sõit Stockholmist otse New Yor

ki ja sealt ka tagasi, teisel kohal
on iilesnudjate arvult reis Stock
holmist New Yorki ja tagasi Nia-
gara 1’üUsist. Kuigi Eesti Päe
vad toimuvad Torontos, on oiso-
lcnd Stockholm—Toronto kõige
ebapopulaarsem. Nähtavasti taha
vad suurem osa näha ka New
Yorki.
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VÄHEMUSRAHVUS I BERLIIN KAALUKEELENA
kuuluvad eestlaste ja kirikud, kirjastused, orgs

üldse baltlaste küsimused rootsi nid jne. jne. See aktiivsus on kan-
vnqmparaadis? Selles küsimuses onnud täiel määral ühe kultuurilise
puud Invandrarverket, kes päris ja rahvusliku' vähemusgrupi tun-
likvideeritud Välismaalaste Komis- nuseid. Kuigi seo on kostnud 25
30m ülesanded niipalju omapoolset aastat, ei ole riigivõim, kes seda
seisukohta võtnud, et ta ei pea end aktiivsust on sallinud ja mitmeti
kompetentseks eestlaste omsluil- toetanud, vaadelnud eesti rahvus-
lüürilise ja organisatsioonilise te- gruppi kui juurdunud vähemus-
gevuse toetajana ja on selle kons- gruppi, sest kogu riiklik suhtuml-
tateennguga saatnud valitsusele
seisukohavõtmiseks need seitse
toetnspalvet, mis sisse olid tulnud.

Invandrarverket lisab, et kuna
eestlasi kui juba valdavas enamu
ses naturallseerunud gruppi ei saa
enam vaadelda kui sisserändajaid,
siis on valitsusvõimul põhjust lühe
malt vaadelda, kuidas nende prob
leeme lahendada vähemusrahvuse
na koos teiste taoliste gruppidega.
See seisukohavõtt on üks esimesi
ametlikke kinninaehitamisi, et de ssüül kestab kodumaa vabama
Rootsis on tekkinud vähemuste, nii «ni. Veerandsaja aasta jooksu! on
rahvuslike kui ka usuliste, proh- ajta see eesmärk jäänud endisse

leem. kaugusse, penie on kasvanud siin
Rootsi ametlikul poolel on kill- maal kasvanud ja juurdunud nõe

lalt kaua püütud silmi kinni pi- red, kel aga sellegipoolest on oie-
gistada nende küsimuste suhtes, se- isas lille side oma rahvusega, kee
da ka vanade, siin maa! poliselt 1*8». kultuuriga Ja vähemusliku

vähemuste osas, nagu lap-
i Pöhja-Roolsi soomlased

?id, millised esitatud UNO ük ühiskonna osa, ei ole nad
Inimõiguste deklaratsioonis j;
ventsioonids, Samuti Euroopanöu- tanud ja selles osas a:
kogu konventsioonides, mis määra- nud. Nii on eestlased
vad. c-t ka vähemusgruppidele tu- kujunenud pärast, selle
leb anda õigus enesepära ja
kultuuri säilitamiseks, kui nad se- le
da tahavad. Kummalisel kombel onda
tegemist just selle seisukohaga, mi- kodanikke on järel vaid 1.313 toi
da esindas Ees4i Vabariigi juba ka- mest, kes loomulikult kuuluvad
hekiimnendatel aastatel kehtesta- aga samasse eesti Ühiskonda Root-
iud Vähemusrahvuste autonoomiaks.
seadus. See oli radikaalsemaid ja igeo aosta UNESCO konventsioon,
kohtlemata ka demokraatlikemaid millega Rootsi on liitunud, kind-
suhtumisi vähcmusprobleemi, nii iustab vähemusrahvustele kauge
el: siiani ei ole ükski teine riik leulatuvaid õigusi kasvatuses ja
julgenud järele teha ja nii kauge- koolides. Eestlased peavad end

minna, kuigi kogemused vabas praegu vähemusrahvuseks Rootsis
selle konventsiooni mõistes, kes

Aastaid kestnud läbirääkimised Sak
sa vana pealinna küsimuse lahen
damiseks olid surnud punktil, kui
Wills Brandti sotsiaalistdemokratlik
valitsus Läane-Saksamal võimule
tuli. Liidukantslerina sai Brandt va
bamad käed oma idapoliitika aja
miseks teises vaimus kui ta seda oli
võinud ajada välisministrina lääne-
saksa suures koalitsioonis koos krist-
likdemokraatidega. Tulemuseks oli
teatavasti lepingu sõlmimine, milles

8 Saksa Liiduvabariik ja Nõukogude
5 Liit kohustusid mitte kasutama jõu
gi du omavaheliste probleemide lahen-
8 damisel. Tolles lepingus leidub aga
5 punkt, millele iäänesaksa krnnmen-
B taarides alatasa tähelepanu juhitak-
8 ge. Nimelt see, et leping ei vöi saksa
H liidupäeval ratifitseerimisele tulla
B enne, kui Berlitoi-küsimus on leid-
8 nud ”rahuldava lahenduse”. Teiste
g sõnadega, Berliin on saanud kaalu-
B keeleks lepingu jõustumise! üldse.
M Seda tingimust lepingusse võttes
® tahtis Bonni valitsus ilmselt kiirus-
B toda kauaaegse tüliküsimuse lahen-
8 elamist Ida ja Lääne vahel. Teise
H maailmasõja lõpust saadik kuulub
B kõrgeim võim Berliinis ametlikult
* neljale suurriigile: USA, Suurbri-
Sj tannia, Prantsusmaa ja N. Liit. 19-18
SS tegi Stalin teatavasti katset kü-
2 sirmist lahendada Berliini näljablokaa-
B di£a. 1959 elurias Hrushtshov oma-
S korda Berliini-kriisi uuesti, kuid oli
B sunnitud rahunema, kui president
B Kennedy isiklikul kokkusaamiselt
8 Viinis talle 1961 kinnitas, et USA on
§ valmis Berliini pärast sõtta minema,
gg Järgnesid taas läbirääkimised, rööbi-
8 ti nendega tõusis aga 1961 augustis
B ka kurikuulus Berliini-müür, mis

vähemusrahvuseks. Mürki- fg hermeetiliselt lahutas linna nöuko-
, et endisi Eesti Vabariigi B gude okupatsioonitsooni lääneriiki-

ne on olnud äraootav ja provisoor
ne. Näiteiks on siin viimase vähe-
muskoolide uurimusele järgnenud
ettepanekud riigipäevale, kus küll
näit. eesti kooli suhtuti tänuväärse
positiivsusega, kuid niis siiski ei
ulatunud sellele kui korralisele
nähtusele vaatamiseni.

Sellel vaatevinklil, et eestlased
on midagi ajutist siinses ühiskon
nas, oli pikka aega katet eestlaste
endi hoiakus, kes rõhutasid, et nen-

akfciivsusega. Kuigi eesti grupp on
Rootsis suurepäraselt kohanenud ja
lugupidamist leidnud kui väortus-

ahvuslikult oma eripära kao-
imileeru-
iseenesest
laa riik-

komlsuse massilist omandamist sel-

Eestis

de omadest.
Sest saadik kuni tänaseni pole juh

tunud midagi head 2,2 miljonile ela
nikule Laane-Berliinls, samuti kui I
miljonile Ida-Berliinis. Pealegi on

sed ameeriklaste vastu Moskvas.
Seegi on järjekordne õppetund
Nixonile,

peale hariduslike õiguste tõtlevad
õigusi ka teistes kultuurielu aval- LO lehemured

KLA
LO, rootsi ametiühingute kesk

liit, ostis omal ajal eestlastelegi nii
lähedal seisnud kodanliku ajalehe
Slockholms-Tidningeni, et propa-Kreml ähvardab “hÜ

näitasid, et kultuurautonoo
mia mingil viisil riigi terviklust ei
häirinud. Rootsile on vähemuste
probleem üsna uus, kuigi siinne kustes,
ühiskond juba aastaid agaralt te
geleb teiste maade vähemusprob-
leemidega ja nendele kaasa tun-
»eb. Ei ole tahetud tunnistada, et . a, «.lt «>.«. ......teolised probleemid on olemas igas „ „ *, , sotsiaaldemokraatiat Sellest ei.... , , , , , „Kreml on pikkade aastate jook- tulnud ST osas midagi valja, sestuhiSKonnas, ta omal kodus. Miks ha.jUnud, et lüHneroaailmas de- niipea kui asuti lugejate ümber-
peavad laplased ikka veel seisma rnonstreeritakse ja avaldatakse doktrineerimisele, langes lugejas-
kroonufoogti hoole all ja laskma meelt just selliselt, kui seal soovi- kõnd niivörra, et ajaleht lõppes,
neid eluliselt puudutavid majan- takse. Teatud pahameelega on siis- Edasi elas aga samas majas il-
duslikke küsimusi otsustada kam- ki tulnud alla neelata vaba maail- munud teine Kreugerilt ostetud
markolleegiumil, ilma et neil oleks ma avaliku arvamise reaktsioonid ajaleht. Sellele õnnestus vajalikku
kaasa rääkimise võimalusi? Miks sellists suurte aktsioonide puhul, õhku sisse puhuda ja kuna siin on
peavad Lapimaa soomlased, kelle <>»S« “da on olnud ungari, idaaik. tegemist sootuks teisest kaliibrist

v , . . „ sa, poola ja tshehhi Ülestõusude ve- lugejatega, kogum saavutada re-poi seks keeleks on soome keel, rlne mahasunimlne, milliste juures knrdilist tiraazhi tõusu, kuigi toi-
“ hariduse saama neile võõras aga Migratsioon on peatselt haih- mctania tuli sama juhtkond, kelle
rootsi keeles ja , kuni hilise ajani tunud. Nagu teada, ei ole kirjani- juhtimisel ST hingusele läks.
keeluga vahetundideski rääkida keprotsessid ja Nobeli laureaatide Selle! juhtimisel' on aga ka kadu-
emakeelt? Miks peavad ka uued tagakiusamine läänele küll jäänud ma läinud omaaegsed ajalehe ost-
vähemused, kui nad oma kultuuri- külmaks, kuid ei ole samal ajal mise motiivid: toetada LO ja sot-
list omapära soovivad säilitada, huna8’ su'ltnml angazheeri*. lale- siaaldemokraatia püüdlusi. Afton-
jääma selles püüdluses riigi abita, „„ . . Madet nihkus ikka rohkem vasaku-t .... ,, , ' Nuud aga on venelastel tekkinud le ja (s) märkimine ajalehe poln-
kuna see on htosait arvestanudI-parm»-t mis pij.{seb vösimatuK jitUisc kodupaigana on juba ammu
nende kure assimileerumisega ja jakkamatult, kuigi Kremli vaateko- olnud eksiteele viiv, sest ajalehe
rootsistumisega? hast üsna tühise asja pärast — et liin on olnud ekstreemselt vasa-

Mis puutub eestlastesse ja balti juute ei lasta raudkardina tagant käärmuslik.
gruppi, siis on nad siia maale tul
nud teist moodi kui tavalised sis
serändajad. Nad on olnud sunni
tud põgenema oma polisaladelt ja
kodumaalt võõra ja vägivaldse
anastaja haaTde eest, sageli et ene
se ja oma perekonna elu päästa.
Nii suurt teadlike poliitiliste poge-

välja, et neid taga kiusatakse söp- Toimetust kaitses seinini asjaolu,
ruse tihendamiseks araablastega, et ärid olid hiilgavad. Nüüd, kus
Stockholmis lendasid Inturisti ak- ärid tammuvad paigal, püüab LO
nad sisse. Klaasikilde on kogu lää- korda majja lüüa, Geijer määras
nemsailmas ja demonstratsioone, oma mehe vastutavaks väljaand-
Eriti ulatuslik on kampaania Ve- jaks ja teiseks peatoimetajaks. Oi-
nemaa juutide heaks USA-s. Nii sus, mis mõjus vasakekstreemses
tugev, et Moskva on pidanud koha- toimetuses nagu torge erHasepessa.
seks otseselt Washingtoni ähvarda- Näis, kas Aftonbladet saab muu-

»jhe gruppi ei ole sageli nähtud, da, N. Liidu noodis üteldakse ni- tuda uuesti soisiaaldemokrastii-
ajaloos. See teadlikkus ei seisnud raelt, et kui meeleavaldused USA-s kuks? Dagens Nyheteri Mao-Hilnas
autte ainult asüüli küsimises, vaid Jätkuvad, siis ei saa N. Liit gä- käinud peatoimetaja andis interv-
veel rohkem selles rahvuslikus la rantM!r",a ameerika asutuste, s.t jnu, milles, ta ei pidanud vajoli-
»iskondlikus akUivsuses, mida Venemaal. Tahen- kulis lehe edasist sidet rahvaern-’ dab: kui Nixon vagivallaga meelea- konnaga. Ka sealwaä osutasid algusest peale, orga
niseerides oma kultuurielu, koolid.

ajale! nih-j
valdu^ ei takista, korraläab Brexb- kunud tugevasti vasakule oma par- !

vägivaldsed meeleavaldu- tai liinist i

Ida-Berliinis vaevalt kellelgi põhjust
oodata olukorra paranemist, sest Ber-
iiini-küsinvus kehtib praktiliselt
ainult Lääne-Berliini kohta. Nagu
nähtub, said läbirääkimised uut hoo
gu seoses Bonni-Moskva lepinguga
mitte kasutada jõudu. Kogu möödu
nud sügise jooksul on nelja riigi
suursaadikud pidanud koosolekuid ja
uuesti aktuaalseks saanud problemi
kallal päid murdnud. Kõik keerleb
selle ümber, kuidas peab välja nä
gema too "rahuldav lahendus” Ber
liini asjus, mis on eeltingimuseks
Saksa-Vene lepingu ratifitseerimise
le liidupäeval Bonnis.

Lühidalt kokku võttes peab rahul
dav lahendus kõigepealt kindlusta
ma, et Lääne-Saksamaa j'a Berliini
vahel oleks häirimatu ühendus. Len
nukoridore, raud- ja maanteid ning
liiklust jõgedel ei tohi kuidagiviisi
takistada, sest kõik need ühendus
teed on Lääne-Berliinile eluliselt
tähtsad. Teiseks, Lääne-Berliini ela
nikkudel peab olema võimalus vabalt
kõlistada Id2-Ber!iini. Ja kolman
daks, välispoliitiliselt peab Saksa lii
duvabariigil olema Õigus esindada
Lääne-Berliini. Lääneriikidele ei tä
henda need kolm nõudmist mingit
probleemi, sest neil pole lahkaxva-
misl üheski osas. Hoopis teine on
lugu aga N. Liiduga, kus tõstetakse
mitu omapoolset nõudmist.

Nõukogude üheks tingimuseks on,
et Lääne-Berliin peab loobuma iga
sugusest soovisUmuntuda kunagi veel
kord saksa pealinnaks. Edasi ei tohi
Lääne-Berliinis ühtlasi enam ette tul
la mingisuguseid Lääne-Saksa
parlamendi või valitsuse kokkutule
kuid. Saksa liiduvabariigi president
ja kantsler võivad Lääne-Berliini
külastada mitte ametlikult, vaid üks
nes eraviisiliselt. Ja lõpuks, lääne
riigid peavad tunnustama Ida-Sak-
samaad iseseisva riigina, mida nad
keelduvad tegemast. Vene soovisede-
li läbisurumiseks on Ida-Saksamaa
ka teisiti sündmuste koiku kaasa
tõmmatud. Nimelt viisil, et Moskva
on talle andnud õiguse kontrollida
maapealseid ühendusteid Lääne-Ber
liini. Kõike kokku võttes ei jäa se-

1971.aasta
Visnapuu
laureaat

Beiga Nöu
NEW VÕRK (EPL) — Henrik

kirjandusliku
{Mall Jorma, Alfred

Eoitssaar, Slek-
; Sirg) on mää

ranud I97L aasta Visnapuu nime
lise kirjandusliku auhinna Uppsa
las elunevale kirjanik Helga Nõu
le tema rmnaani ”Tiiger, tiiger”
eest. Auhindamisele kuulusid Uni
sed, mis ilmusid ajavahemikus 1.
oktoobrist 2969 kuni 31. scptebmr-
rmlim
Teatavasti kuulutatakse laureaat

välja igal aastal Henrik Visnapuu
sünnipäeval 2. jaanuaril. Helga NÖu
on fondi 30-nes laureaat. Teate au
hinnast andis 2. jaanuaril edasi ka
Ameerika Hääl, millega see sai tea
tavaks kodumaa).

daviisi kuigi palju lootusi, et nelja
suurriigi läbirääkimised Berliini-küsi-

es võikaid anda "rahuldava la
henduse’* lääne seisukohast Kaalu
keelena võib Berliinist pigem kuju
neda tagasilöök liidukantsler Brandti
idapoliitikale üldse. A.K.

Tõnis Kiilt
Vajame enam
üksmeelt!
ERN uueaasta vastuvõtul kõneles

tänavu abiesimees Tõnis Klni, mee
nutades kõigepealt lahkunud esi
mehe A. Varma elu ja töÖneid.
”Kui see tubli töömees on nüüd
alaliselt lahkunud, jääb meil vaid
kohustus tema tÖÖd jätkata,” ütles
Tõnis Iililt.
Kõneleja ütles, et praegused prot

sessid juutide vastu Leningradis jr.
eestlase tapmine Pihkvas näita

vad, et kommunistlikud tipud ikka
veel desperaatselt loodavad oma või
musega pikendada terroriga ja orjn-
laagritega. Ka 460 rublane passi maks
näitab, milliseid võtteid kasutatakse
oma rahva isoleerimiseks ja pimedu
ses hoidmisel. Kõneleja lõpetas:

Vaatamata, millised on välispoliiti
lise olukorra negatiivsed vöi positiiv
sed faktid, meie jõud ja taotlused
kodumaa olukordade parandamiseks

tohi väheneda. Meie võitluses uks
elt ja aktiivsust kodumaa eestlaste

abistamises nonde vabadustaotlustes,
e olgu meile algaval aastal juht-
ütteks.”
Balti Komitee esimees prof. Bir

ger Nerman oma tervitussönavötus
meenutas kõigepealt Al. Warma tõ
husat panust Balti Komitee tegevu
ses ja ikestatute koostööorgani ACEN
esindus juhtimisel Rootsis. Edasi too
nitas ta, et rahutused Poolas, kääri
mine N. Liidu nooruse ja ltultuurie-
sindajate hulgas ja muudatuste ja
sündmuste kiirus rahvusvahelises
elus üldiselt sunnivad ka eesti kesk
organisatsioone, Baiti Komiteed ja
kõiki ikestatud rahvaste koostööorga-
nisatsioone järgneval aastal erilisele
valvsusele ja eriti ka suurenenud ak
tiivsusele. Pinge N. Liidu türannia
sisemuses ja satelliitmaades on kas
vanud sellise kraadini, et eruptsioo-
nid, muudatused ja üllatavad aren
gusuunad võivad saabuda üleöö.
Kõik ikestatute organisatsioonid pea-
■ad nüüd sellele arengule olema häs

ti ette valmistatud.
ERU büroojuhataja A. Horm andis

ülevaate aastavahetusel ERN-ile ja
Balti Komiteele saabunud õnnitlus
test ja läkitustest. Neid oli saabunud
sadakond paljudelt organisatsiooni
delt ja mitmetelt kontinentidelt.
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USA-Vene vahekord jäisem
Kuuba baasi-afääri taustal

WASHINGTON — Vahekord USA-N. Liit on muutunud tublisti jäisemaks, märgivad poliitilised vaatlejad
Washingtonis ja UNO peakorteris. Muidugi ei saa veel kõnelda mingisugusest kriisist, kuld irrltaistiooni taus-

jällegi Kuuba. Õigemini sinna rajatavad baasid vene aatomiallve.claevadele. Ehitustegevust märgati
juba möödunud sügisel Ameerika luurelennukitelt ja Iuuresatellütidelt,
vene allveelaevu ja paari baaslaeva.
Kuna president Nixon varem vältis

avaldamast täpsemaid üksikasju al!-
veclaeva-alaäri kohta, sus nüüd mär
kis ta avalikult, et N. Liit kinnitas
U. oktoobril, et "Kuubale mingisugu
seid laevastikubaase ei rajata".

Nixon selgitas ka Kremli kinnituse
konkreetset sisu — see tähendavat
seda. et vene allveelaevu ei tohtivat
teenindada Kuubal vai Kuubalt. Hil
jem täpsustas Valge Maja, märkides,
ei kokkuleppe rikkumine toimub ka
siis. kui allveelaevade baaslaevad näi
teks ise on baseeritud Kuubale, kui
gi teenindamine ise toimuks kusagil

President Nixon märkis kaudse
hoiatusena Moskva aadressil, et 'Ve
nelased vaevalt soovivad uut Kuu
ba-kriisi” 1962 aasta eeskujul, mil
I-Irushtshov paigutas keskdistanisi-
rakctxe Castro saarele.
Kuid Ameerikas on ka pärast 11

oktoobrit korduvalt liikunud kuul
dused. et rakett-allveelaevade baase
ehitatakse kõigest hoolimat edasi.
Strateegilised eksperdid märgivad, et
venelaste seisukohast on need häda
vajalikud, kuna muidu oleks USA
”efektiivne valvamine” peaaegu loo
tusetult raske, sest N. Liit on vähe
malt laänepoolkeral täiesti ilma lae
vastikubaasideta. Sellises olukorras
on ka allveelaevade operatiivne te
gevus raskendatud. Varustusbaasid
kommunistliku! Kuubal, kas otseselt
allveelaevadele endile vöi nende baa-
slaevadele, on Kremlile ülima täht
susega.

Peale selle on USA-s suhtutud
suurima skepsisega ka venelaste
”kinnitustesse”. On meenutatud
llrustlitsbovi raketi-kriisi, kus ve
nelased kuni viimase silmapilguni
valetasid ameeriklastele otse näk
ku, väites, et ”Kuubal pole kunagi
olnud aaloniirakette ja et kogu

Lühiteated
Ameerikast
0 Ühendriikide majanduse kogu
toodang saavutas ajaloos seninäh
tamatu kõrguse, kui pühadeeelsel
nädalal aasta kogutoodangu väär
tus tõusis üle ühe triljoni, s.i. tu
hande miljardi dollari. Triljon on
arv 12 nulliga.
9 Kaitseministeerium teatas, et
vastavalt president Richard Nixon!
lubadusele asutakse hävitama kõi
ki bioloogilise ja nmrgisöja vahen
deid, mis USA-t on tagavaraks.
Hävitamisprolsess võtab aega terve
aasta ja läheb maksma veidi üle 12
milj. dollari.
q President Richard Nixon kasu
tas seismendaf korda tema ameti
aja kestvusel veio-otgust, lükates
Kongressi ipöolt vastuvõetud sea
duse inimtööjõu rakendamise alal,
mis oleks riigilt nõudnud 9,5 mil
jardit dollarit ja tuhandete uute
ametnike rakendamist tööpuuduse
vastu võitlemiseks,
e Senat võttis vastu resolutsiooni,
millega avaldati tunnustust vapru-
se ja endaohverdamise eest nende
le USA sõjaväelastele, kes maan
dusid kommunistliku Pöhja-Vief-
nami pealinna Hanoi lähedale, et
välja tuua seal arvatud olevaid
ameerika sõjavange.
9 Nevada osariigis evakueeriti 600
töölist piirkonnast, lius maa all toi
me pandi järjekordne aahmüplah-
vatus, mille pulm! ettenähtamatult
välja pääses ja laiali valgus 8SSÖ
jala kõrgune pilv mürgist aatouii-
tolmu.
6 President Richard Nixon kirju

tas alla perekondade planeerin*:»
seadusele, mis näeb ette keskväli:
suse rahalise toetuse asutistele ja or
ganisatsioonidele nönandepunktide
loomiseks. kuri abielupaarid, saadad
näu lastearvu piiramiseks, ilma et
seadus soodustaks aborte.

afäär on imperialistide väljamõel
dis”. Sama lugu võib väga hästi
korduda ka nüüd, mii päevakorras
on allveelaevade baasid.
Jäisemal vahekorda kriipsutab alla

ka venelaste protestinoot, milles te
ravas sõnastuses mõistetakse hukka

vastati tuumarakettidega relvastatud

aastavahetusel toimunud protestiakt
siooni mis olid suunatud N. Liidus
toimuvate juudiprotsesside vastu: Te
gemist on Õieti sönaselge hoaitusega,
kusjuures öeldakse, et ”ohtu võivad
sattuda ka Ameerika kodanikud

N. Liidus".

99 99
KGB organiseerib
isetekkivaid proteste

MOSKVA — Umbes 100 Moskvas elunevat USA kodanikku on saanud
oma suursaatkonnalt instruktsioon e kuidas käituda KGB poolt organi
seeritud ”spontaansete” kallaletung ide puhul. Taustaks on Kremli äh
vardus pärast New Yorgis aset leid uud demonstratsioone, kus juudi
soost meeleavaldajad protesteerisid N. Liidus korraldatavate antisc-
müistlihc kohtuprotsesside vastu.

Moskva noodis toonitatakse, et ve
ne korravöimud Moskvas ei saavat
vastutada Ameerika kodanike julgeo
leku eest, kui peaksid puhkema
USA-vastased meeleavaldused. Sov-
jelMnimesed olevat ”juudi-pöobli"
kallaletungide puhul vene diplomaa
tidele ja institutsioonidele USA-
s "ülimalt nördinud", seletavad vene
lased.

Kohe pöiast vene ähvardust toi
muski esimene "spontaanne” meelea
valdus ühe Moskva teatri ees. 3-4
meest asusid tülitama üht Ameerika
diplomaati, kes koos oma abikaasa
ga oli teel teatrist oma auto juurde.

Üks venelasist haaras diplomaa
dil rinnust kinni ja kiist* kuidas
ta ise end tunneks, kui teda kohel
daks nii, nagu ”juudi-pööbel koht
leb meie diplomaate USA-s?”
Ameeriklane venelasega vaidlema

ei hakanud, vaid jätkas teed auto
poole. Seepeale küsis üks meestest

diplomaadilt, kuidas talle meeldiks,
kui "väljaspool kontrolli seisvad de
monstrandid purustaksid ta auto".

Ka sellele küsimusele keeldus di
plomaat vaslamast, mispeale tal või
maldati Tanganka-teatrist koju sõi
ta. Samal päeval toimus ka meelea
valdus USA suursaatkonna ees kus
umbes 20 valjakorrmndeeritud de
monstranti kisasid Ameerika-vasta
seid lööklauseid. Aktsioonil lasti käi
gus olla umbes veerand tundi, mis
peale saatkonda valvavad militsio
näärid grupi laian saatsid.

USA ambassaad on teatanud, et
Moskvas tegutsevate Ameerika dip
lomaadid on tunda saanud ka telefo-
niterrorit. Tundmatud isikud helista
vad ja ähvardavaid neid mistahes
ajal ööpäevas. USA saatkonnas ot
voorinud käia ka mitmesuguseid töö
lisfce ja üliõpilaste delegatsioone, kes
on kirjalikult tauninud ”juutide hu
ligaanitsemist vene diplomaatide kal
jal USA-s".

Väliskodanik Moskvas
on range kontrolli all

Shveitsi nädalaleht ”Die WeUwoehc’ ’nahal), et Moskvas kõik välis
maalased elavad getos {neile selleks eraldatud majade blokis). Neid
getosid on Moskvas kuus. Sarnane eraldamine (ja kohalikest elanikest
lahutamine} võimaldab salateenistusel kolgi välismaalaste iga sammu
jälgimise. Igat getol valvab miilitsavormi kandev mees, kes tõeliselt
KGB ametnik.
Igakord, kui mõni välismaalane ge

tost lahkub, läheb militsionäär val-
veputkasse ja teatab telefoniteel vas
tavasse keskusse isiku väljamine
kust. Sama toimub tagasituleku pu
hul. Kui mõni nõukogude kodanik
tahab getosse minna, peatab milit
sionäär isiku kohe ja toimetab ta
ülekuulamisele.

Kõik välismaa ajakirjanike ja dip
lomaatide autod kannavad erisüte.
Need võimaldavad igal ajal sõitja
kindlakstegemise. Nendel siltidel esi
mene täht võimaldab määrata sõitja
elukutse: K — ajakirjanik. D — dip
lomaat. Sellele järgnevad kaks arvu
võimaldavad määrata kodakondsuse:
01 — Inglismaa, 62 — Saksa Liiduva
bariik, 03 — Kanada, 04 -- USA jne.

Lõpuks tuleb veel kolm ”isiklikku"
arvu. Näiteks tahendab kontroll-silt
K 61 — 321. et see auto kuulub Ing
lismaa korrespondendile nr. 321.
Nende autode läbisõidu registreerib
iga tänavate ristil klaasputkas seisev
militsionäär. Ka on nii võimalik

KGB-1 iga auto jälgimine ja selle
peatamine mõnel tänayaristil.

Ükski välismaalane ei pääse il
ma eriloata Moskvast kaugemale
kui -16 kilomeetrit, sest raadiusega
40 kiu asub ümber Moskva nn.

tökUc\ õli. Sea! asuvad — igal teel
— täuaviumiüts;»' tökkepostid, igal

vötujeamaga. Seda tsoonipllri ei
saa ületada ilma eriloo'» ka ükski

gude Liidule sõbraliku arengumaa
”kolmanda maalima” esindaja.
KGB autod, mis kontrollivad vä

lismaalaste getosid (sõidavad sealt
peaaegu iga paari minuti tagant lä
bi) ja välismaalaste liikumist Mosk
vas (kohalike elanikega kohtumist),
kannavad iga päev (sageli ka iga
paari tunni tagant) erinevat šiltL
Näiteks täna tähti MOSH, homme
MOK jne. Pikemaajalised vaatlused
võimaldavad nüüd ka juba nende
autode eraldamise tavalistest ameta-
sutusfce autodest, ja nii ka määrami
se, kas on tegemest tavalise autoga
voi möhe ohtliku eriautoga.

Kui kaks venelast kohtuvad ühe
välismaalase korteris, siis ei tekki
üldse usalduslikku kõnelust, sest mõ
lemad venelased kardavad, et teine
neist võib olla KGB agent. Nii ei
kutsu ka välismaalased omale kuna
gi korraga mitut venelast külla. Kui
üks venelane on külas, siis on otse
tavaks, et igaüks neist palul) lasta
raadiol eriti valjusti mängida. Nad
kardavad, ei geto korteris võib olla
KGB mikrofon.

Kogemused näitavad, et need esi
nevad toerii igas geto korteris, pei
detuna kas lakke vöi siis telefoni sis
se:. Sellest kõneles isegi siseminister,
kes äsja avalikult kinnitas, et mii
litsa kasutada olevat majadesse ja
tänavate ristile peidetud väikesed te
leviisorid. mis võimaldavat ülevaate
kõigest ”halvast ja kuritahtlikust”,
mis linnas sünnib.

Moodne vahetuskaup -
vahelejäänud agendid

Kui varem — ja isegi veel sõjajärgseil aastail — spioonid hukati,
siis nüüd mahalaskmise ja poomise asemel kasutatakse ka spioone va
hetuskaubana (omade väljavahetamiseks vaenlase vanglaiste See uus
tava loodi 1960-ndail aastail ning peamiselt USA ja Nõukogude Liidu
osas. Vahetuskohana esineb peambelt Berliin. Vöi õigemini; üks Berlii
ni müürlnvasid ehk n.n. kontrollpunkte, kus siis kohtuvad ida ja lääs,
kaasas vangid elava kaubana.

Kuidas spioonide vahetamine toi
mub, seda kirjdlab inglise spioon
Grcville Wynn oma raamatus "Mees
Moskvast". Wynn. kes oli kolonel
Oleg Penkowski kontakt-agent,
mõisteti Nõukogude Liidus 8 aastaks
sunnitööle. Pärast seda ta oli "ela
vaks kaubaks” nõukogude spiooni
Gordon Lonsdale’1 väljavahetamisel.
Viimane mõisteti Londonis 25 aas
taks sunnitööle. Nende vahetamine
toimus 22. aprillil 1964 Berliini-Span-
dau linnaosas asuvas Heerstrasse
kontrollpunktis. Vahetamine teostati
seal hommikuhämaruses, enne päi
kese tõusu. Seega samal ajal kui va
rem hukati spioone.

Pikema ülevaate spioonide vaheta
misest Berliinis annab Lääne-Saksa
ajakiri "Deutsehland-Magazin (nr. 9/
lö — 1970) artiklis ”Spionagehandel
in Ost und West”. Sellest artiklis

näidatakse, et esimesed suurspioonid
vahetati Berliinis 10. veebruaril 19G2.
Vahetamine toimus siis Glienickeri
sillal. Nõukogude Liit vahetas U-2
piloodi Gary Powersi KGB kolonel
Rudolf Abelsi vastu. Viimane mõis

teti USA-s 1957. aastal kui aatomspi-
oon 30 aariaks sunnitööle.

Powersi ja Abelsi vahetamine oli
ka esimene ametlik spioonide vahe
tamine. Enne seda — jaanuaris 1961
— toimus küll üks mitteametlik spi
oonide vahetamine. Serla nimetati
siis veel lihtsalt vastastikuseks va
bastamiseks. Nimelt ”vabastas” Nõu
kogude Liit kaks USA luurelendurit,
kes juulis 1960 tulistati alla Baront-
sj mere kohal. USA-s aga "vabastati”
vastutasuna eeluurimise vanglas
protsessi ootavad nõukogude spioo
nid Hirsch ja Melech. Seda sünd
must kirjeldavad pikemalt ameerik
lased David Wise ja Thomas Koss
oma raamatus "Das Spionage-Estab-
lishment".

USA ja Nõukogude Liidu/ kõrval
teostavad spioonide vahetamist ka
Lääne- ja Ida-Saksaiuaa. Kuld va
hel Ida-Snksamaa ”esindab” ka
Nõukogude Liitu. Seega of ka
Lääne-Saksamaal võimalik oma
kodanike kättesaamine Nõukogude
Liidu vanglaist. Näiteks vahetas
Bonni valitsus 13. veebruaril Heinz
Fetfe kolme Nõukogude Liidus
sunnitööl viibiva üliõpilase (Nau-
mann, Sonntag ja Schafflmuser) ja
mitme Ida-Saksamaal vanglas vii
biva sakslase vastu.

Puhastus
Tsheliliis

PRAHA — Tshekhoslovakkia
kommunistliku partei juht Gustav
Husak kinnitab, et Tshehhoslovak-
kia kommunistlikust parteist on
viimasel ajal tolmunud puhasius-
operatsloonlde tulemusena lahku
nud ja eemaldatud Ilgemale 460 009
liiget.
Ainuüksi käesoleval aastal on par

teist välja heidetud 67.147 liiget ning
2,~9.670 liikmele .on tehtud korraldus
lahkumispalve sisse andmiseks. Par
tei liikmeskonda kuulub praegu
1.2C0.CCÖ liiget, kuid enne puhastus-
opei-atsioon e oli liikmeskonna ar*
L6ött.(ffl0.

6 Seattleis Ühendriikides sündis
Marja (ii~na Rinne1) ja Ronald Kor
gile esimene poeg.
9 Dotsent dr. Kar! V. Algverelt
ilmusid Norras Oslo linlverritels-
iorlageti kirjastusel ilmunud kugu-
ienso.s 'Torest Ecommiics” kaks ar
tiklil metsamajanduse alalt (De
terminant!* of Kevemie and üost
llehavior in Uoresiry Produc.tion ja
Oevoiopcimml Economics of Fo-
reslry).
$ Stockholmis sondis Snsauue ja

Lääne-Saksa teated spioonide va
hetamise kohta on võrdlemisi lühi
kesed, kusjuures Ida-Saksamaa osas
jäetakse isegi nimed avaldamata.Näi-
teks üteldakse: 9. jaanuaril 1970 va
hetati abielupaar Karl ja Erna Drie
haus "gegen mehrere Häftlinge aus
der DDR”. See on üks I^aäne-Saksa
humaanseid võtteid poliitiliste van
gide (ida-sakslaste) vabastamiseks
Ida-Saksa vanglaist voi sunnitöölt.
Üldse on toimunud seni juba üle
400 vahetuse, ja ikka "gegen mehre
re Häftlinge aus DDR".

Moskvas ”toodetakse" kunstlikult
vahetuskaupa. Ivui läänes tabatak
se mõni Moskvale tähtis spionn^sr-
releerib KGB kohe rea Nõukogude
Liidus viibivaid lääne turiste.Köi-
ki neid süüdistatakse spionttaziüs
(näiteks fotografeerimise piirast I.
Ka nende turistide väljavahetami
ne toimub siis Berliinis.
Spioonide vahetamise osas esineb

nii jaatavaid kui eitavaid seisukohti.
Juhtivad lääne poliitikud lähtuvad
tavaliselt humaansest põhimõttest ja
pooldavad spioonide vahetamist. Nad
õhutavad, et peaasi on spioonide ta

bamine. mitte nende vanglas hoid-
e. sest nende tabamisega lakkab

ka nende tegevus. Ka rõhutatakse, et
läänes ei toimu spioonide väljaand
mine sunni korras. Kui spioon ci
soovi repatrieeruda, võimaldatakse
talle jäämine vanglasse.

Vahetamise vastased rõhutavad,et
vahetamine võimaldavat spionaazhi
valimise elukutseks. Selle vaate alu
seks on KGB juhtnöörid spioonidele.
Nendes üteldakse: ”Sa ei tohi lasta
ennast tabada. Aga kui sind taba
takse, siis vöid arvestada, et me too
me su vanglast välja. Kuid sellele
vaatamata sa ei tohi omaks võtta
rohkem kui suudetakse töestadaJCut
sa jutustad rohkem, vastutad sa sel-,
le eest pärast tagasipöördumist ko
dumaale.”

USA, veeti
Kuubas
jälle alt
WASHINGTON (EPU — USA

sõjaväelised ringkonnad on aval
danud muret selle tõttu, et USA
välispoliitilised juhid on jälle
usaldudnud venelaste lubadusi
ning — alt veetud.

Sügisel avastas USA luure, ei
Kuubal käivad allveeeluevade
baasi ehitustööd. Kuna see tä
hendab USA julgeolekule kül
laltki suurt ohtu, oli president
Nixon ja USA välispoliitilised
juhid alarmceritud. Toimus rida
nõupidamisi, mille tulemusena ot
seselt voeti kontakt venelastega.
Viimased seletasid, et nad on
heade suhete huvides valmis kat
kestama baaritülid.

Aasia lõpul aga avastasid ÜSA
luurelennukid, et baaside ehitus
tööd on vaikselt jätkunud ja
on nüüd peaaegu valmis. Peate
baaside on Kuuba rannavetesse
venelaste poolt ehitatud terasest
allveelaevade törjevörgud ning
rannikule üles seatud öhutiirje-
•admeid. Pentagoni kinnitusel on
venelaste allveelaevastik Kuub»
baaside loomisega muutunud kaks
kord ohtlikumaks kui ta oli seni
ni. Edasi on avastatud, et vene
lased on Kuubale toonud erili

sed rmlarscadmctcge poimuilen-
nukid, mis jälgivad USA allvee
laevade liiklust ja nende baase.

Kongressil süüdistas demokraat
Paul Rogers administratsiooni
ülimas kergeusklikkuses.
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Mittmei teemal
$ Novembri kuul kogunes ühte i

Stockholmi kooli sisserännuvalitsuse
ja lastekaitse tegelasi, et arutada
laste tagakiusamist koolides estraadi
koosoleku vormis. Küsimuses oli ük
siku lapse tagakiusamine kamba

Asjatundjad olid peagi nõus, et
kamba ohver on harva väliste eri
nevustega või muidu silmatorkav.
Vaiksed, üksikud ja hoolsad lapsed,

Raamatu
RIIUL

UUSIMUS PROF. A.
VÕÕRUSELT

Äsja ilmus trükist uus teos prof.
dr. Artur Vöobuselt pealkirja all
”Syrische Kanonessammlungen. Ein
Beitrag zur Quellenkunde”, esimene
köide. See 6C0-lk. ulatuslik teos on
avaldatud Louviaini ülikooli poolt
Belgias. Teoses on talletatud üle 300
senitundmatu käsikirja, mida autor
on avastanud paljudes idamaade
kloostrites, kirikutes ja külades.

See on väga erakordne, et üks köi
de pakub senitundmatuid ürikuid
sellisel hulgas. Kaanonid kui ametli
kud otsused ja määrused moodusta
vad ajaloo allikate hulgas esmaklas
silise väärtusega ürikud, tuues palju
uut uurimistes ajaloo, vaimuloo, kul
tuuriloo, sotsiaalajaloo, kanoonilise
ja tsiviilõiguse, kirjandusloo ja teis
tel aladel.

Eessõna mainib, et teos on 35 aas
ta töö vili ja selle esimene kuju,
kirjutatud kodumaal, käsitles ligi 15
tundmatut käsikirja. Ilmunud köide
käsitleb ainult käsikirjalisi ürikuid
lääne-süüria päritoluga. Avastatud
materjale jätkub järgmiseks köiteks,
mis pühendatud ürikutele idasüüria
päritoluga..

Sellise ulatusega uurimuste lõpu
leviimist võimaldas American Coun-
cil of Leamed Societies korduvate
stipendiumitega uurimusteks ida
maadel. See on järjekordne panus,
mis teeb au eesti teadusele.

KERESE PARTIID
INGLISE KEELES

Paul Keres on malemaailmas tun
tumaid mehi teiste suurmeistrite
kõrval. On huvitav märkida, et te
ma malepartiidest ja malekarjäärist
kirjutavad kaks Britis väljaantud
raamatut üks neist ilmus sarjas
“Grandmaste of Chess”, pealkirja
all ”The Early Games of Paul Ke
res”, Translated and edited by Har
ry Golombek. Raamat ilmus Arco
Publisfcing Comp., New York kirjas
tusel juba 1965. a., kuid trükituna

Teine raamat ilmus pealkirja all
”The Laier Yearš of Paul Keres”,
samuti Inglismaal trükituna, Her
bert Jenson iväljaandel.

niiöelda ”paid lapsed” on kõige ta
valisemad ohvrid.

Sisserännu valitsusse on hilnud
kaebusi sellisel määral laste taga
kiusamise kohta, et haridusminister
ise võttis estraadist osa. Muidugi
aeti süü vanemate ja suurte kooli
de ning klasside peale. ”Demokraat
likus koolis” ei esinevat laste taga
kiusamist.

Asjatundjate soovitus oli, et suu
rem enesekindlus on parim kaitse,
mida võib ka tölgedada nii: ära
karda olla välismaalane, õpi tundma
oma esivanemate kodumaad ja sel
le kultuuri ning ära lase ka teisi
uustulnukaid taga kiusata.
® Kirjanikud, kes seni on arvanud,

et nende trükitud tööd on n.ü. iga-
vasecl, või vähemalt kestavad palju
sajandeid, peavad tuleviks oma kir
jastajalt küsima, millist paberit te
ma teoste trükkimisel tarvitatakse.
Nimelt hakatakse odawäljaandeid
trükkima paberile, mis mõne aasta
pärast pudeneb ja sunnib raamatu
omanikku seda ara viskama.

Tegemist on uue geniaalse leiuti
sega, et inimesi sundida oma raama
turiiuleid ikka ja jälle täitma uue
kirjandusega. Vanad kodunevad eest
ära ja ei teki kunagi riiuli-problee-
mi, mis ju näit. eesti raamatutegi
ostmisel mõnikord on motiiviks, miks
enam ei osteta: riiu! on täis!

Leiduriks on taskuväljaannete
(poeket-books) kuningas taanlane
Sven Nielson Pariisis. Tema kirjas
tusel ilmub aastas 40.000.000 raama
tut.

@ üks norra laevaühing sai hilju
ti Jaapanist uue laeva, mis laadib
konteinereid kaubaga uues süstee
mis. Nimelt pukseeritakse kauba-
konteinerid laevalt maale vett pidi.
Konteinerid on veekindlad ning laev
laseb nad otse vette. Vett kaudu las-
tib laev ka konteinerid peale. Kok
ku mahutab laev 73 ujuvkonteinerit,
millistest igaühe laadimine ja lossi
mine võtab 15 minutit. Plussiks on
veel see, et laev ei vaja laadimiseks
ja loosimiseks enam sügavat sada
mat kraanade ja kaidega. Uus laev
on 262 m pikk ja vajab 12 meetri
list veesügavust.
• Vaba Eesti kirjanduse teed on

kummalised. Mõni aeg tagasi läksin
rootsi sõjaväe n.n. ülejääkide laost
ostma lumelabidat —tulin aga koju
Hendrik Visnapuu kogutud luuletus
tega. Kuidas need sinna kivist lille
pottide jä hobuseraudade sekka ■ olid
sattunud, jääb saladuseks. Neid oli
seal kümmekond köidet!

TOHA

9 Stockholmis kihlusid ISo. Ö.Jn-
hanssnn jn Luule Arg — esimene
Nackust, teine Klintenist.
O õpetaja Eduard Mägi, kes seisab
adventkirikuto maailmaliidu teenis
tuses, usus, nagu tavaliselt, talve
kuudeks Miamisse, et organiseerida
maailmaliidu pögcnikealu.

Poolvalgus
autosõidul
ööl-päeval
Rootsi liiklusminisier Bengt N«r-

ling kavatseb kevadel esitada sea
duseelnõud, millega tahetakse suu
rendada julgeolekut liikluses.
Seadus sisaldab rea konkreetseid

korraldusi: 1) Kõigil sõidukitel pea
vad laternad olema süüdatud Ööl ja
päeval, 2) Julgestusvööde tarvitami
ne on sunduslik, 3) Jalakäijad on
kohustatud kandma refleksribasid pi
medas kündmisel, 4) Antakse eeskir
ja naelutataud talvekummide tarvi
tamiseks, 5) Uus kiirustepiiramise
süsteem. Viimases osas on minister
ütelnud, et tuleb leida süsteem, kus
näit. ei tundu teeoludele vastava kii
ruse pidamine nii ebanormaalseks,
nagu praegu mõnigi kord üldise 90
km. sunduse juures.

Koolmeistrite
juubelid Eestis
Tallinnas ilmuva ajalehe ”Nõu

kogude õpetaja” veergudel Õnnit
leti möödunud aasta löpn-poolel
järgmisi pedagooge nende ümarate
tähtpäevade phul:

Konstantin Treffner, kauaaegne sa
mananimelise gümnaasiumi di
rektor ja omaaegne haridusminister
sai 85 aastaseks.

75-aastaseks said: Anne Roigas, en
dine Tallinna 2. keskkooli õpetaja
Helmi Leemets, ja pensionil viibi
vad õpetajad Emilie Kaelas ning Ma
rie Roosma.

70-aastast tähtpäeva meenuta
sid Mare Rekand, Oskar Silde ja
Elisabeth Leidtorp.
taja Ella Kärman, endine Valga 8-
klaailise kooli õpetaja Linda Ristik,
Tartu 2. keskkooli õpetaja Juhan
ütsi, Kaju 8-kl. kooli direktor Ni
kolai Leidtrop ja Tõrva 8-kl. endine
õpetaja Emilie Madissoo.

55. sünnipäeval õnnitles ajaleht
Lähte - keskkooli õpetajat" Elisabeth
Rebast ning 50. sünniaastapäe
va meenutasid Saverna 8-kl. kooli
direktor Armin Allas, Aravete 8-kl,
kooli muusikaõpetaja August Kroon
Tallinna 28. kaheksaklassilise kesk
kooli õpetaja Viktor Kolbre, Avinur
me 8-kl. kooli õpet. Juta Koppel,
Kunda keskkooli direktori asetäitja
Reet Vahersalu ja Rapla rajooni ha
ridusosakonna juhataja Erna Uude-
küll.

ILMAR ARENS NOKKA
AJALOO AJAKIRJAS

Norra ”Historisk Tidskrift” avaldas
eesti oigusloolase dr. jur. Ilmar Aren-
si artikli ”Akte ja vähemaid uuri
musi Norra ja norralaste kohta Gõ-
ta cuekohtu nöiaprotsessimaterjalides
1669-1776”, mis ilmus ka ülikoolikir-
jastüse väljaandel eritriikina (Saer-
trykk Bind 49,1970). *

A. Varma pidamata
jäänud sõnavõtt

.JÖulu eel ootamatult lahkunud min. Aleksander Warma oli just en
ne seda valmis kirjutanud oma uueaasta sõnavõtu, mula ta pidi pida
ma 1. jaanuaril ERN vastuvõtul. See sõnavõtt loeti vastuvõtul kadunu
mälestuseks ette ERN peasekretäri Heinrich Marki poolt. Allpool sel
lest kokkuvõte.

Alles nagu eile võtsime vastu aas
ta 1970 tagasihoidlike lootustega, ning
täna tervitame aasta 1971 esile astu
mist, samuti lootes, et ”aeg annab
arutust” nagu laulik ütleb meid jul
gustades.

Mida meie alganud aasta kohta ek
simata võim eoelda on see, et seisa
me keset tegevusvälja maailma lau
sa brutaalsel ümberkujunemisel, kus
meie rahva ja meie maa saatus ei
saa jääda nii või teisiti puutumata.
Aegaderaamatus nüüd juba minevi
ku lahtrisse kirjutatud Anno Domini
1970 on välispoliitiliste sündmuste
käigus toonud rohkesti elevust Bonn-
Moskva ja Bonn-Warssavi lepingute,
näol, kuigi need veel ootavad jõus
tumist.

Olukorra arengu seisukohalt vaa-!
delduna leiame ajakirjanduses neid,
kes mainitud lepingutes tahavad nä
ha isegi uut otsustavat lehekülge
maailma rahvaste ajaloos — ühed N.
Liidu kasuks, teised — N. Liidu
kahjuks. Isiklikult arvan, et nii ot-

; sustav nende tehingute osa maail
mapoliitika seisukohalt küll ei ole.
Tahaks nagu öelda, et sedaliiki skri-
bendid ei näe puude tagant metsa.
Laäne-Ida vastuolusid ei tee olema
tuks üks või teine nimetatud kok
kulepetest, samuti kui need ei muu
da jõudude vahekorda välispoliitili
sel areenil juba praegu, ega arvesta
juurdekasvavaid kaasmängijaid, kes
osalt juba praegu kahe suure takti
kat segavad, nagu näiteks Hiina Lä-
his-Idas ja Kagu-Aasias. Võimalik,
et juba alganud aastal Jaapani ma
janduspoliitiline ekspansioon endaga
sunnib arvestama. Ma ei puuduta
öeldule lisaks veel sisepoliitilisi häi
reid satelliitriikides, mõnel määral
isegi N. Liidus endas.

N. Liidul näib kiire olevat kokku

Suur huvi
reisiks
Kanadasse
Nädalavahetusel toimus Stockhol

mis eesti organisatsioonide esinda
jate nõupidamine ühenduses osa
võtuga Eesti Nädalast Kanadas 1972.
a. Eesti Komitee ruumidesse oli
kogunenud 23 organisatsioonide
esindajat, kusjuures seekord oli
rohkelt ka noorte — ja üliõpilas
kondade esindajaid. Erilist huvi
pakkus Kanadast kohale sõitnud
Toomas Marley lühiülevaade Ka
nadas tehtud ettevalmistustest Ees
ti Nädala puhul.
Aruannete osas selgus, et ka Root

si eestlaskonnas valitseb elav huvi
reisiks Ameerika mandrile ja osa
võtust Eesti Nädalaga ühenduses toi
muvatest üritustest. Registreerimist
reisiks on palju ja eriti viimastel
päevadel on hakkanud tulema hul
galiselt sooviavaldusi reisiks.

Otsustati reis läbi viia kava koha
selt ainult neljamootoriistel IATA
lennuühingute masinatega, kuna ha-
hemootorliste lennukitega sõit ei tu
le üldse odavani vaid hoopis vastu
pidiselt kujuneb kallimaks.

Otsustati võimalikult kiirelt teata
vaks teha Eesti Nädala raamkava ja
et organisatsioonidel on aeg hakka-
ta aktiviseerima oma liikmeid sellest
üritusest osavöttuks. Tuli esile mit
meid soove eri. organisatsioonide
poolt kava suhtes, milliseid T. Marley
lubas edasi anda Peatoimkonnale
Kanadas.

Koosolekut juhataS: Eesti Rahvus
fondi esimees E. Krepp, Rootsi Eest
laste esinduse esimees L. Karupää
tegi; ettepaneku,, et järgmine koos
olek peetakse Rahvusnõukogu ruu
mides. Koosolek otsustati pidada
seal laupäeval, 6.~ veebruaril 1971
algusega kell 12.00. •„ , - ;

I» Stockholmi saabus pühadeks Rolf
1’aulson Löuna-Aafrikast.

saada n.n. Euroopa julgestuskonve-
rentsi, et selle kaudu nõutada õigus
tavat tunnustust oma anastustele
Euroopas. Läänes, vastupidi, sellega
ei rutata, vähemalt niikaua kui N.
Liit pole andnud tegudega tõendusi,
et Kreml selle, eventuaalse, konve
rentsiga tõepoolest taotleb Euroopa
huvisid, mitte ainult enda omi.

Müncheni päevist (a. 1938) on lää
nel kurvad kogemused lepingutest
dlktatuurliku riigiga. Seda rohkem
veel kui sellise riigi väljakuulutatud
sihiks on maailma vallutamine ainu-
parteile, kus õigust asendab selle
partei piiramatu võim.

Eestlased paguluses on avaldanud
suurt aktiivsust enda teadmiste sal
ve täiendamiseks mitmel erialal ning
seega ära teeninud lugupidamist ja
kiitust. Ma ei julgeks aga mitte väi
ta, et meie pagulasperes ei oleks tar
vilik põhjalikult mõelda Soome suur
mehe Johan Wilhelm Snellniani sõ
nadele kui ta ütleb: ükski rahvas ei
saavuta eesmärke, kui ta ei oman
da kaasaegset kultuuri omal viisil.
Selleks erilaadiliseks kultuurivor
miks on. oma x-ahvushis. Igaühel on
mõistetav, et inimene armastab maad,
kus ta esmakordselt nägi maailma
valgust. Aga veel endastmõistetavani
on, et ta armastab oma isamaa vaim
set olemust, rahva omapära, rnölte-
mist ja tegutsemislaadi, keelt, kom
beid, pärimusi. Kui sellist armastust
ei ole, pole ka sisemisel haridusel
pinda.” Nendes Snellmani mõtetes
peitub tohutu jõud ja tähtsus
meilegi.

”Magaja kassi suhu ei jookse hiir”
arvas muistne eestlane. Mida sellega
on tahetud öelda, pole raske lahti
mõistatada. Kadunud minister Pusta
ütles koi-d ühes olukorda analüüsi
vas sõnavõtus: ”Meil põgenikel on
laenatud aeg rahvuslikuks tegevuseks
konkreetselt võetuna ja ajaloo ta
kerdunud olukorra seisukohalt üldi
semalt”. Laenatud aja mõte kehtib
eriti nende suhtes, kes aega võtavad,
et kutsetöö koival töötada veel meie
rahvuslike probleemidega. Nendele
kuulub kõikide eestlaste tänu. Lae
natud aeg on piiratud aeg. Selle ära
kasutamine eestluse heaks olgu aval
duselt julge, läbiviimiselt elav ning
veenev.

Ma lõpetaksin oma UUE Aasta
tervituse sama lauliku sõnadega,
millega algasin: Käi kindlalt, nõua
õigust! See on relv, mida omame.

Koori juubel
Norrköpingis
Ettevalmistused koori 10 aastase

tegevuse tühistamiseks on taies
hoos. Juubelipidustuste kava on
viimistlemisel iün koor teeb oma
parima, et seda ka vaarikalt läbi
viia. Koor esitab paremiku eesti
heliloomingust. Solistiks on Koidu
Ventser Stockholmist. Aktuseosas
tähistatakse 25 aastast laulukoori
de tegevust, samuti antakse üle
vaade kümneaastasest koori tege
vusest. Tervitusi ja sõnavõtte ka
väliskülalistelt.

Kontsertaktusele järgneb Riks-Ci-
ty Talveaias Meelelahutuslik osa, kus
kavas koori esinemisi, sönalis-muu-
sikalisi ettekandeid, ühislaule ja ka
tants. Talveaias serveeritakse vasta
valt soovile kas Õhtusöök, hinnaga
kr. 25 vöi kohvi võileivaga kr. 12 isi
kult. Seoses koorijuubeliga ilmub ka
lcoorialbum sõnas, pildis ja ka nn.
kõverpeeglis.

Osavõtust õhtusöögist vöi kohvi
lauast palutakse teatada hiljemalt 20.
jaan. kas laulukoore liikmetele vöi
V. Avatarele tel. 16 44 81 vöi J. Al-
lasele, tel. 13 01 34. Lähem informat
sioon pidustuste kohta J. Äro, Prästg.
56, tel... 183920 vöi J. Allas, Apelg.
11 tel. 13 0134.

Pidustused peetakse Riks-City saa
lides, 23. jaan. algusega kell 18.
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Jüulukirikutes oli tänavu eriti rohkesti eestla-si. Jakobi kirikus oli HOO inimest, Jj00 oli
kogunenud Hägersteni rootsi koguduse poolt, korraldatud eesti jõuluteenistusele, mida
pidas öp. A. Kodar. See oli esmakordne eestikeelne jäuluteenisius Uppenbarelse kirikus,
kust on väetud ülalolev pilt. (Foto TippoJ.

Balti teaduslik konverents
Kalifornias möödus edukalt

SAN JOSE (VES) — Äsja lõppes järjekordselt teine Balti Teaduste Konverents USA-s, mis sisult ja osa
võtult oli üllatavalt hea, vaatamata väiksematele probleemidele. Esimeseks päevaks oli kohal üle 350 isiku,
kelledes enamuse moodustasid sealsed eestlased, lätlased ja leedulased. Seekordse konverentsi üheks erine
vuseks eelnemist käite aasta eest Marylandi ülikoolis oii seekord teadlaste seas küllalt arvukas mittebaltlas-
te rühmitus, nende seas mitmed nimekad ameerika teadlaselt. Konverentsil oli teadlasi Rootsist Austraalia
ni, esindades 11 maad ja umbes 120 teaduslikku asutist vöi ülikooli. Eeltöödel oli kohalikel eestlastel küllalt
oluline osa, kusjuures töötada tuli mitmete raskustega, kaasa arvatud majanduslikud. Seepärast tuleb eriti
hinnata nende tööd eesotsas toimk. esimehe Heino Joglsega.
Konverents algas San Jose State

kolledzhi aulas mõnesaja isiku osa
võtul. Peale H. Jögise avasõna võt
tis sõna dr. Edgar Anderson, koha
liku õppeasutise korraline professor
ajaloo kateedris, tähendades, et kon
verentsi üldteemaks on ”Balti ala
läbi aegade”. Anderson tutvustas vä
lismaalt saabunud teadlasi, keda pal
ju näis olevat Saksamaalt, ning tä
nas San Jose State kolledzhit sõbra
liku koostöö ja heatahtlikkuse eest.

Seejärele mainis professor Whee-
ler, kolledzhi ajalookateedri juha
taja, et see on esmakordne taoline
üritus kolledzhis ning et nad mee
leldi on ka kaaskorraldajad tule
vastel konverentsidel. Ta andis

edasi läkituse ka kolledzhi presi
dendilt. Sõnavõttudega esinesid
veel Stanfordi ülikooli Hooveri ins
tituudi jubatajaist dr. Staar ning
Association for Uut Advacement of
Baltic Studies president, professor
Vardys.

TEADUSLIKUD ARUTLUSED
olid osalt hästi korraldatud, osaliselt
mitte. Juba esimestel arutlustel ilm
nes, et kvaliteet ettekannetes oli suu
re erinevusega ja et enne konverent
si polnud kontrolli selles suhtes tar
vitatud. Jäi ka arusaamatuks, miks
ainult vähestel teadlastel olid refe
raadid väljajagamiseks. Arutlused ise
olid hästi korraldatud, vähemalt sel
les, et kohe pärast ettekandeid ar
vustati neid kommentaatorite poolt.
Nõrkuseks oli, et enamus referaate
polnud vist kommentaatoritele kätte
saadetud, mispärast arvustused olid
tihti ad hoc ja vahel veidi mõttetud.
Samuti mõni kommentaator pidas
arvustuse asemele pika loengu oma
arvamistest, paaril juhul peagu sa
ma pikalt kui oli referaat ise. See
tõttu ei saanud kuulajaskond väga
ulatuslikult ettekandeid • käsitleda
ega äiendads. Teatud määral olij ne
gatiivne nähe ka see, et inimesed
käisid saalidest sisse ja välja, mis
raskendas kuulamist.

Õnneks olid kõik eestlasist tead
laste ettekanded head ja asjalikud.
Suures osas olid nad teemadel, mil

lest nad olid varem eesti üritustel
rääkinud nii, et siin pole tarvidust
nende sisu ja mõttekäike kommen
teerida. Samuti on varem toodud
ära referaadid, mis pidid toimuma
eestlaste poolt. Küll võib mainida
paljude eestlaste ”hüppes-olekut”.
Nad olid konverentsi kavas, kuid
mitte kohal.

Tuleb juhtida tähelepanu nendele
mitte-baltlastele, kelle osavõtt andis
konverentsile palju juurde taseme
suhtes, nagu prof. Stantley W. Page,
Dietrich A. Loeber, George Barr
ACarson, Archibald R, Lewis, James
A. Brundage, Francis J. Bowman,
William R. Schmalstiegt Thomas S.
Noonan, Donald W. Treadgoid. Ko
hal olid ka mõned ameeriklasist tea
duslikud edasiöppijad.

See tõendas, et akadeemiliselt on
Balti Teaduste Konverentsid saa
vutamas kuulsust.
Kui järgmine konverents suudab

end laiendada veel enam mittebalt-
laste sekka ja tõsta akadeemiline
kvaliteet ühtlaselt kõrgele tasemele,
on tulevik üsna kindel. '

Teaduslikud arutlused toimusid
nägusas kolledzhi üliopilashoones.
Konverentsi ajaks oli korraldatud
ka raamatunäitus samas. Sellest jäi
paguluspoliitiline maitse, sest pea
eranditult olid teosed pägulusajas-
tust. Kui see õlaks Olnud‘pagulus--
tööde näitus oleks asi teine olnud.
Ilmnes küsimus, et mida tähendavad
sõnad ”Balti teadused”; kas on see
midagi, mis defineeritud ja piiritle
tud paguluspoliitise mentaliteediga,
vöi on see midagi; mis ulatub üle
nii pagulusest kui ka baltlastest en
dist? Loodetavasti on kolmandal kon
verentsil küsimus lahenduse leidnud.1

POLIITIKA
Ühest küljest on hea, kui AAB.C:

on seotud isikutega,- kes- tema- tea
dušlikfee eesmärke- toetavad, kuid

teisest küljest ei tohi olla AABS sõl
tuv sellest grupist ürituste korralda
misel ja akadeemilises sisus. Vasta
sel korral jäävad üritused ainult
kultuurpäevadeks. Nii prof. Vardys
oma lantshikönes, kui ka professor
Treadgold banketilcönes rõhutasid
mittepoliitilist aspekti ning mõlemad
toonitasid tungivalt, et poliitiliste
meeleavaldustena ei jõuta akadeemi
lises sektoris kaugele. Ehk on veel
suurem dilemma selles, et niikaua
kui baltlased ise üritusi korraldavad,
kes nii öpetlastena kui pagulastena
on poliitiliste motiividega, võivad
need osad eraldamatud olla.

Kuid paljud juhtivad sovjetoloogid
on vene pagulased ja Ida-Euroopa
eriteadlased on samuti pÖgenikud.On
kahju kui balti päritoluga teadlased
mingisse unelmasse poevad ja eralda
vad ennast poliitilisest momendist.
Kuid mingi kompromiss suurtel kon
verentsidel peaks, olema leitav.

Ükskõik, kes seda konverentsi
korraldab, on selge, et niikaua kui
väljaspool Vene Baltikumi soorita
takse uurimusi nendelt aladelt, on
konverentsil meile poliitiline täht-

On ka arusaadav, et ilma balti pä
ritoluga öpetlasteta ei ole võimalik
samast organisatsiooni kui AABS
üleval pidada. Tihti pole ka keele
oskamatuse tõttu võimalik uurimusi
sooritada. Oleks tarvilik taotleda
AABS-ile ja konverentsidele majan
duslikku toetust USA sihtkapitali
delt. See tõstab ka üles mõne üli
kooli juurde Balti Instituudi rajami-

küsimuse.
Konverentsi ajal oli avatud kol

ledzhi raamatukogus

BALTI KÄSITÖÖDE JA RAH
VAKUNSTI NÄITUS

Pühapäevaks oli töö löpetatud.Ka
mtatä Võimalust külastada Stanfordi
-uures asuvat Hooveri instituuti, mis
koondab jä teeb teadlastele ‘kätte-
aadavalis materjale sõdade, revolut-

, äioonide ja rähüde kohta. HMja
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9 Jõulud ja uusaasta nn ju pühad,
mis meid ehk kõige enam panevad
mõtlema kodumaale ja sealviibivaile
omakseile. Kuid samal ajal otsime
oma praegusestki kodukohast võrd
lusjooni kunagise lapsepõlvekoduga,
püüdes maastikus ja kliimas näha
midagi selletaolist, mis tundub nagu
ammunähuma teispool Läänemerd.
Växmlandi maastikus võib tõepoolest
leida midagi tuttavat Villandi maas
tikust, Otepää mägedest ja orgudest
vöi Saadjärve maastikust. Huvita
val kombel ei puudu siin laiuvad
rabadki, viies mõtted Koitjärvele.
Ometi ei jätku meile neist tunnustest
ja võrdlusjoontest, vaid vajame ka
isiklikku kontakti, kodumaist suhtle
mist inimestega. Eestlasi leidub aga
Varmlandis vähe, ja needki, kes siin
elavad, paiknevad laiali üle kogu
maakonna. Siiski peeti Karl-
stadis eestikeelne jõulujumalateenis
tus ning Arvikas laste jõulupuu ees
tikeelse jõuluvanaga, ülejäänud kon
taktid inimestega jäid ikkagi rootsi
seltskonna raamidesse. Ent sealtki lõi
läbi Eesti ja eestlaste küsimus tänu
Käbi Laretei poolt antud jutuaja
luistele pildiajakirjas ”Hänt i Vec
kan” ja ajakirjas ”Fomina”.
6 Küsimus kerkis kõne alla just

vana-aasta ööl, mil küllatulnud selts
konnale tutvustasime õnnevalamist
Päris tundmatu see komme viirm-
landlastele polnudki, kuna keegi mä
letas ähmaselt midagi taolist oma
lapsepõlvest, enamus aga teadis seda
mõne aasta eest antud televisiooni
saatest, kus just Käbi Laretei tutvus
tas seda meile koduseks jäänud va-
na-sastaöö kommet kogu rootsi vah
vale. Nin gsellest seosest jätkus vest
lus Käbi Laretei üle, kusjuures tema
väide, et ”vaen võõraste vastu on tä
napäevani Rootsis püsima jäänud”
oli nähtavasti solvanud meie külali
si õige raskel kujul. Ning meile sa
das küsimusi kui vihma: kas teie
ka seda arvate? Kas teiegi tunne
te, et me oleme vaenulised teie vas
tu? Kas te ei arva, et oleme teid
hästi vastu võtnud ja et te olete
võimaluse saanud omale uue kodu
ehitada? — Ning siis otse mulle en
dale: kas sa ei leia, et sind võetakse
võrdõigusliku liikmena meie ettevõt
te juhtkonnas?
& Jah, mida vastata. Tuli muidugi

Kukk, sealne eestlasest raamatuko-
guhooldaja, oli korraldanud huvita
va näituse instituudis olevat balti al
likmaterjalide kohta.

Paljudele üllatuseks oli, et Tal
linnas ilmus ingliskeelne nädala
leht ”Baltic Times”, millest on is-
tituudil küllalt palju numbreid.Sa-
muti oli seal küllalt palju ametlik
ke Eesti Vabariigi trükiseid ning
R. Pätsi päevilt pärinev üks polii
tilise politsei ülekuulamise proto
kolli ärakiri.
Konverentsil oli küllalt palju mit-

te-akadeemilist tegevust, tulenedes
asjaoludest, et kohalikud eestlased
olid äärmiselt külalislahked ja ühi
ne majutamine Hyatt House hotellis
võimaldas tihedat keskustelu. Nelja
päeval oli enamus eestlasi kogune
nud perekond Pärniku juurde, reedel,
oli kohalike leedulaste poolt organi
seeritud tants, ning pärast laupäevast
banketti oli rida eestlasi perekond
Vahtra vastuvõtul.

Oli ka märgata, et ida- ja lää
neranniku eestlaste vahel on erine
vusi. Esimeste seas ilmnes enam
liberaalsem, suhtumine eoluolu kü
simustesse. Päriti ka, et miks ”neil
kõigil” (s.o. idaranniklastei) pikad
juuksed ja habemed on!
Pühapäeval toimus väljasõit Paul

Massoni nimelisse veinitoodete kesk
punkti, kus pakuti ka shampust ja
veini maitsmiseks.

Kui teha lühikokkuvõte Balti Tea
duste Konverentsist, siis vöiks seda
lugeda väikestele vigadele vaatama
ta õnnestunuks. Pürgimine rahvusva
helise ja akadeemilise taseme ja lu
gupidamise suunas näib õnnestuvat,
ning *eda eesmärki võib lugeda saa
vutatuks tulevasel konverentsil To
rontos, kui seal rõhk asetatakse mit-
te-pciliitilisele, vaid ssemisel ekvali-
tesdiTe.'

P.

EPL kauaaegne kaasio-ji ine9
ninimärk ILMAR, alias Ilmar
Vainu, elab nüüd, olles naas
nud Saksamaalt, VärmJaidis,
kuuludes ühe tööstuse juht-
kõndu. Käesolevas vestleb
ta Käbi Laretei TV-esinemise
järelkajadest pühadevaheL

kasutada sedasama meetodit, mida
Käbi Lareteigi varem on kasutanud:
diplomaatilist asjade ärasmleta-
mist. Viimastele küsimustele oh loo»
muljkult kõige lihtsam vabata, ni
melt et mingit vahet ei voi irons-
tateerida, et tunnen ennast eriti häs
ti just Värmlandis, kus m itikSI
sarnaneb mõnevõrra Eesti omaga, e&
värmlandlased on toredad, lõbusad ja
avameelsed inimesed, mis jällegi üh«*
tub mu enda rahvaga, et niinimeta
tud rootsi kuninglik kadedus ei esi
ne sugugi vähemal määral mu oma
lcaasniaalste juures. Mc külalised ra
hunesid pärast seda seletust õige mär
gatavalt. Aga ometi: kas esineb siis

Tõin ette suhtumise soomlastesse,
mis ju pole sõbralik. Arvasin ka, ei
ega meist keegi soovi naabriks must
lasi. Ning itaallaste ja ungar
laste temperament on igale tasaseioO-
mulisele rootslasele lausa kurjusta
mise põhjuseks. Nimetatud rahvuste
vastu peame ju ühiselt tunnistama,
et vaen on olemas.

Ka külalised nõustusid sellega*
Kuid nad ei suutnud ikkagi ara
saada, et midagi taolist võib ütelda
Käbi Laretei, kelle ”Rootsi olevat
suureks teinud”. Ja üldse arvati, et
rootslaste suhtnmme Baltikunrst pä
rinevatesse põgenikesse olevat väga
heatahtlik, isegi soojalt sõbralik Mui
dugi olin külalistega nõus, sest kur
ja debatti vana-aasta ööl pidada
oleks olnud suur rumalus.
« Värmlandlastel pole ju olnud

eriti suuri kokkupuutumisi c-t ^'aste
ga, pealegi vaatlevad nad me d. lät
lasi ja leedulasi kui enamvähem
ühist rahvust. Nii toodi näitokr ”ees
ti” kunstnikku Sinkat, kes tcT?bkult
on lätlane .Märgiti, et just se ’c aas
ta lõpuks ilmus Karlstadis tem puu
lõigete mapp tänu rootsi kii aftus6
suurele abile, et kogu ümbruskond
ostab Sinka maale, et teda tenm kun-
stipüüdlustes abistada. Kuid keegi eä
tahtnud meenutada, et Sinka öõtas
paarkümmend aastat metsatö”’isena
ning elas primitiivsetes oludes sü
gaval metsas ühe järve kaldal, kus
ta raske füüsilise töö kõrva' aren
das oma kunstiloomingut .Nüüd võib
ta toepoolest elada ainult ema loo
mingust, kuid tänu ikkagi omaenda
raudsele tahtele ja järjekindluseid.
Stipendiumidega pole teda kunagi
hellitatud.

See mõtteviis Sinka suhtes näitas
vahest kõige paremini, - kui valesti
mõisteti ka Käbi Laretei jutmuami-
si rootsi ajakirjades. Keegi nest ku-
laliftest ei teinud katsetki tungida
jutuajamiste hingelise tasapohjanl
vöi aru saada pianisti mõttemaailma
just sellest osast, mis puudutab tema
kodumaa vägivaldset anastam- sun
niviisilist võõrsile siirdumist "a ko»
dutuse tunnet just inimsüdamete kül
muse tõttu.

Ja kui ma uuel aastal jalutasin
mööda lumist metsateed, ronin, u möö
da mäekünkaid ja vaatasin hrveda
lumistele lagendikele, siis kogesin
taas, et maastikuline kodutunne ei
loo veel tõelist kodutunnet, kui puu
dub lapsepõlvest meelde jäänud ini

mene. ILMAR
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Ära hõiska enne õhtut!
Kui ma alles väga noor ajakirja

nik olin, kutsus toimetaja mmd kord
kell kuus hommikul enda juurde.

”Teie viimane reportaazh oli hea,”
lausus Ja. ”Pime kana leiab vahel ka
mõne tera”. Seda ütles ta seepeale, t
et mu rind pärast ta esimesi seinu
ol! tunduvalt paisunud, ja lisas siis
juurde: ”Ma hoiatan teid, noor sõ
ber: uhkus ajab upakile.” Aga siis
hakkas tal nähtavasti piinlik ja ta
jätkas kiiremas tempos: ”Eile ajasin
ma ühe, noh — omapärase inimese
ga juttu, aga ma ei viitsi ise sellest
kirjutada. Minge teie tema juurde ja
tehke üks intervjuu. Ta nimi on
Mihkel Sönakirp, ta elab Vihuri teel
number 8 ja on ainult varahommi
kuti kättesaadav. Ja pidage meeles:
raha paneb rattad käima”. Mu üle
mus nagu kohkus ja pomises siis mi
dagi. mis kolas nagu: ”Külge hak
kas, pagan võtaks!"

”Raha..ohkasin mina. "Kas ma
ei saaks veidi kõrgemat reafcasu?”

”Suur tükk ajab suu lõhki,” vastas
Sheff ja kohkus seejärel millegipä
rast jälle. Siis seletas ta poolenisti
vastumeelselt: ”Kui ‘ ma ütlesin, et
raha paneb rattad käima, arvasin
Sellega, et sõitke trammiga.”

Hakkasin ukse poole liikuma, aga
roa ei suutnud siiski oma uudishimu
taltsutada ja pärisin: ”Vabandage,
häärra toimetaja, mis on teile külge
hakanud?”

“üks narr võib, rohkem küsida, kui
seitse . Andestage, palun... Ja min
ge ometi kord!*'

"Ma lähen ja katsun midagi huvi
tavat kaasa tuua.”

Asit>-'ti teele ja olin umbes kolm
veerand lunndi hiljem Vihuri teel nr.
8. üks karusmarisöärtega vanamees
seisis kulunud supelpükstes aiavära-
va ees. Teretasin viisakast) ja päri
sin: ”Kas ma tohin küsida.. /* '

”Kii ’% suu peale ei lööda,” kat
kestas Sönakirp mu lause.

”Austatud härra, kas..
”Halli pead austa, kulupead kum-

- marür.!”
"Ma tuim õrna too ülesannetes —

"Magavale kassile ei jookse hiir
suhu. ega kasva veeravale kivile
sammalt.”

”Ma olen algaja ajakirjanik jn
"Mida Juku ei õpi, seda Juhan ei

Nüüd oli mul selge, millesse ja
kellelt oli toimetaja nakatunud.Nae
ru väärt! Jätkasin: ”Vabandage, et
ma teid nii vara tülitan— ”

”Vara tööle, hilja voodi, nõnda rik
kus tuppa toodi.”

"Väga rikas see teie tuba just väl
ja ei näe,” hakkasin tigedaks minc-

"Parem varblane peos kui tuvi ka
tusel,” lausus tikerberjalg rahulikult.

”Kas see ongi teie maja?” küsisin
häbematult.

"Oma tuba, oma luba.”
"Kas ma tohin teie krunti veidi

lähemalt vaadata?”
”Oma silm on kuningas, ” tähen

das Sönalrirp ja taganes mõne sam
mu võrra. Järgnesin talle, astusin
pehkinud lauatükile, libisesin ja
kukkusin. ”Ärge kartke, lausus va
namees,” maaslamajat ei lööda.”

Tõusin püsti nii ruttu kui sain.
"Ega teie haiget saanud?” naeris ju-

; tukaaslane.
"Sain küll,” vastasin mina. ”aga

kes kannatab, see kaua elab, ja kes
viimasena naerab, see naerab kõige
paremini. Millest süda täis, sellest
tulvab suu/’

Sönakirp oli mõnd aega keeletu.
Siis küsis ta rahutult: ”Kas teie just
täna peate minuga juttu ajama?
Homme on ka üks päev.”

"Ei!” juubeldasin mina. ‘‘Koos
püütud, koos pddud! Kes teisele au
ku kaevab, kukub ige sisse! Sitm sil
ma. hammas hamba vastu! Kätte
maks on magus! Kas "käite alati nii
ringi — liilp ees, tallukas taga? Kas
näete, terav kh-ves leiab alati kivi.”

"Noorusel ei ole voorust." kiristas
vanamees hambaid ja kiskus aiast
ühe teiba välja. .Siis ta hüüdis: ”Tä-

’ naseM toimetusi ära viska homse

1 Piil tuleb pika ilu järele, aga kes

Koiga ”hull krahv” oli hipi
juha möödunud sajandil...

Vanema põlve eestlasel!, kes on pärit põhja Eestist, meenutades meie orja aega ja hilisemat elu parunite all,
teadsid rääkida mitmeid lugusid 'lm 11 ust Koiga krahvist”. Paljudele on ehk üllatuseks, et see Koiga krahv,
täieliku nimega Erlc StanSslaus Magnus Andreas Harry Stenbock, oli ema poolt inglane, sündinud Inglismaal,
käinud Oxfordis Ülikoolis ja ur ka siin surnud.
Valgust ”hullu krahvi” loole hei

dab hiljuti temast ilmunud raamat
"Stenbock, Yeats and the Nincties/’
Raamatu autor John Adlard. üks ing
lise ülikooli lektor, Uurides W. B.
Yeats' i elulugu kohtas mitmel kor
ral Stenbocki nime. Kui ta Helsingi

, telefoni raamatust leidis kaks Sten
bocki nimelist isikut, otsustas ta asu
da krahv Stenbocki jälitamisele. Tal
õnnestus leida ka inimesi, nii eest
lasi kui sakslasi, kes krahvi lähe
maid sugulasi olid isiklikult koha
nud. Kuid autori katse külastada

Koiga mõisa aastal 1961 nurjus. Tal
linnast teda kaugemale ei lastud.

Balti Stenbuckid on Rootsi pärito
luga. Koiga mõis, mille nad olid
pärinud ühe abielu kaudu kuulsalt
de la Gardie perekonnalt, kuulus
neile 1692 aastast alates.

Eric Stenblocki isa oli Vene oh
vitser, kellele tema isa Magnus oli
andnud Koiga mõisa kasutamiseks.
Ühel itaalia reisul Erich Friedrich
Diedrich Magnus Stenbock rist väga
õnnelik ei olnud, kuna poeg Eric
sündis ema kodukohas Thirlestaine
Häiris, Chcltcnhamis, aastal 1S60.
Kuna poisi isa suri juba järgneval
aastal jäi ta ema, ja vanti ka võõ
rasisa, kasvatada. Isa sugulaste peale
käimisel saadeti poiss siiski kooli
Saksamaale Wiesbadoni. ülikooli ega
astus ta Oxforcli, kuuludes Ballid
Kolledzhi. Seal olles avaldas ta oma
esimese luuletuskogu.

Aastal 1885 suri vana Magnus ning
vasti oodati noore pärija kohale saa
bumist.

Nagu teada, oli Koiga mõisa hoo
ne üks uhkem, korintuse saamastegn
kaunistatud portaaliga kolme korru
seline ehitus. Seal leidus raamatu
kogu, kollane saal, sinine saal mar
morist kaminaga ja esivanemate saal,
mille seinad olid kaetud esivanema
te portreedega. Ei olevat puudunud
ka vaim, kes igal xoma aasta õhtul
õrna Hellade helina saatel valge daa
mina olevat liuglenud toast tuppa.
S1 enböckidele kuulus Eestis tol ajal
5Ü OGö ha maad hõlmates neli mõisa.
Tsitris oli neil veei suvila suurepä
rase vaatega merele, kust selge ilma
ga mõnikord olevat näha olnud üle
lahe ka Soome randa. Koiga mõisas
elasid juba mitmed Ericu arvukatest
sugulastest ja kahtlemata olid tema
saabumise ajaks kohale tulnud k-
paljud naabruses elunevad sugulased
ja tuttavad.

Nende üllatus oli kindlas! suur,
kui 36 km kaugusel asuvasse Raa
siku jaama vastu saadetud saanist,
vaipade ja karusnahkade vahelt ei
astunud välja tüüpiline inglise
lord vaid hoopis, nagu meie teda
praegu nimetaksime, ”hippy". Pu
napäine noormees, kelle lokid ula
tusid õlgadeni, rohelises pintsakus
ja örmundu siidist kraeta särgis.
Eric sisustas kohe oma isikiikulcs

tarvitamiseks mõisa ülemise korruse
asudes sinna elama oma teenriga.
Üles tubadest oli tulipunase tapeedi
ga, täis igasugu eksootilisi taimi, si-
sustrseks kirjutuslaud, klaver, mo-

saab üle koera, see saab ka üle ra
ba, ja kes püüab kõigest väest, see
saab üle igast mäest.

Kui roigas oli pilbasteks purune
nud, pääsesin minema. Algus, oli.na-
gu iga algus olnud raske, se lõpp
aga ei olnud kuigi hea.

Mu raita pani jälle rattad käima.
Langesin valukarjega pingile ja kuu
lasin siis, liuldas trammivagun mul
le kogu aeg laulis: "Ära hõis
ka enne õhtut ... ära hõiska enne
õhtut ... ära hõiska .. ara hõiska

... enne õhtut... enne õhtut.. /'
WOLDEMAI! C>ir.TTl’S

ned toolid ja mitu pehmet kushetti.
Põrandal karusnahad, seintel Wattasi,
Brune-Jonesi ja Rossetti maalid. Val
gust andis punane lamp. Kilpkonnad
ja madu roomasid vabalt ringi. Seal
oli ka terrarium kärnkonnade, sisa
likkude ja salamandritega. Kõigi
nende vahel keksis ringi ahv Trosc-
ha. Ericu magamistuba oli paabuli
nnu sinine, kamina kohale oli püs

titatud altar mida ehitisid oriendi
shallid, paabulinnu suled, lambike-
sed, roosikrantsid, väike tuluke põles
pidevalt, mürr vaskumis levitas ui
mastavat lõhna. Põrand oli kaetud
paksude türgi vaipadega. Voodi ko
hale oli joonistatud pentagram kur
jade vaimude eemale tõrjumiseks.
Eric ise tarvitas sageli tugevat hom
mikumaist lõhnaõli kandis kirevaid
kimonosid ja eredates värvides kau
nistatud hommikumaiseni tuhvleid.
Tema ajaliseks saatjaks oli taksikoer
Trbcie, vahest ahv Troseha ja sageli
oli tal ka põues madu.

Palju omast ajast veetis ta la
mades kushetil oopkumiuimas, sa
mal ajal kui peremeest vaatlesid
papagoi oma õrrel, tuvid puuris ja
ahv mõnel tootileeuil. Kilpkonnad
roomasid ringi ja hiired ajasid
üksteist taga mööda tuba. üks tä
didest püüdis Erieut oopiumi suit
setamisest võõrutada, kuid asjatult.
Kuna Eric oli vaga rikas ja ka nai-

aevöitmise eas, siis üks naabri pa
runitest otsustas teda koos oma ka
he tütrega külastada. Kui aga leh
vivate juustega noor krahv oma kü
lalisi ilmus vastu võtma riietatud
oma rohelisse pintsakusse kollase sär
giga, Maloko sussides, kaisutades sü
les punasesse rätti mähitud ahvi, siis
oli parunile selge, et Ericust ei saa
ei temale, egs kellegi teisele väi
meest.

Üldiselt oli Eric aga armastatud
oma ringkonnas ja eriti populaar
ne oma sugulaste laste seas. Neile
ta kirjutas juttusid, milledest üks
on säilinud käsikirjas. Komponee
ris laulusid ja lavastas nendega
näidendeid, õpetas ingliskeelt ja
moodustas "Idiootide Klubi” kuhu
liikmeks võeti need, kes olid või
melised kõige rumalamalt käituma.
Ühe sõnaga oü valmis igasugu

vempudeks. Nii näiteks lapsi kooli
sjal Tartus külastades olevat ta ära
ostnud ühelt müüjalt tänaval kõik
ohupallid, teinud voorimehel koos
laste ja ohupallidega mitmed tuurid
läbi linna ja siis mindud Peetri ki
riku torni kust lahti lastud k öik
õhupallid, iga ühe küljes üks armas
tuskiri tundmatule isikule.

Ehkki Eric kuigi kaua Kolgal ei
elanud, suutis ta selle ajaga endast
jätta püsivad mälestused. Ei ole täp
selt taada miks ta nii ruttu lahkus.
Osalt küll halva tervise tõttu, mida
ia katsus Peterburis ravida, kus tal
le sugugi ei meeldinud ja arvatavas
ti ei sobinud temale ka maaelu
Üksindus.

MÖbe aasta parast on ta Londo
nis tagasi hsokeerides ja lõbustades
oma sealset seltskonda. Ta võtab
osa Anbrcy Beardsley neljapäeva
del toimuvatest teeohiutest. Tema
tuttavad on Herbert Hronc, Xaonel
Johnson, Ernest Rhys, Robert Rass
(Osvar \Vilde’i sõber), Solomon,
Mary Coslclloe (hiljem M. Beren-
stm* naine).
Ericu kodu Sioane Terraee'il oü sa

muti kummaline. Trepikojas papa
goid ja teised puu-rilinnud. Sõnajal
gade seas sea! läheduses sulis es
purskkaev, ühes alkoovis põles pu
nane lamp pidevalt Shetly ja Budd
ha kujude vahel, õhk oü lämma
tav mitmesugustest hommikumainest
parfüümidest, õhtusöögi ajal istus
S/aüma, Ericu suur lemmik kärn-,
.konn. kogu aeg Aetna õlal mohusalt jutkastades. Oscar Wlide olevat ka!
kord kutsutud Balti krahv Stenbocki

race'91. W.B. Yeats olevat samuti
kord kutsutud Balti kravh Stenbocki
juurde vaga kummalisele öhtusöögi-

Oopiumisuitsetamise ja alkoholi
liiged tarvitamise tõttu halveneb Eri
cu tervis pidevalt. 1893 avaldab ta
veel ühe luuletuskogu ja 1894 lühi
jutud, olles teadlik oma loomingu
keskpärasuses. Viimastel elu aastatel
icisib ta palju — Prantsuse Rivieral,
Istria rannikul, jne. Siis olevat ta
ega juba olnud haige mitte üksnes
tüüsiliselt, vaid ka vaimselt. Ta ole
vat reisinud saatjaga, koeraga ja elu
suuruse nukuga keda ta pidanud
oma pojaks ja kutsunud ”väikeseks
klahviks/'

Iga päeva pidi seda tema juurde
toodama, ja kui ei toodud siis ta lasi
järele pärida kuidas ”vaikese krahvi”
käsi käib. Ericu sugulased arvasid,
et üks nurjatu munk, või võib olla
üks jesuiit, pettis Ericult välja suu-
Tcd summad raha ”väikese krahvi”
koolitamise kuludeks.

Krahv Stenbock suri aastal 1895
oma ema tolleaegses kodus Wiih-
deane HalPis Brtghtoni läheda! ja
maeti Brighio»*i katoliku surnuae
da, hauaxramber 31259. Enne mul
dasängitamist olevat eemaldatud
tema süda ja saadetud Eesti Kuu
salu kirikusse. t’rni olevat hoitud
ühes mustast marmorist uksega ka
pis miile voli olnud kirikuõpetaja
kiies. Sugulaste lapsed oleval käi
nud seda südant vaatamas püha
päeviti enne teenistuse algust.

Pensionäride
jõulud Gbg-s
Eesti Pensionäride ühing Göte

borgis korraldas oma liikmeile ja
nende külalisile kauni ja meelde
jääva jöulukoosviibimise Eesti Ma
jas. Ühingu esimees Juhan Hen
ning ütles avasõna, meenutades
ühtlasi, et ühing tähistab seoses
jöulukokkutuJekuga ka oma teist
aastapäeva.

Südamliku jöuluköne pidas õp.
Karl Kool, korale lcaastav klaveril
organist PG Strömberg. Peoperenai
ne pr. Maila Kaaret oma abilistega
pakkus osavõtjaile rikkaliku joulu-
laua. Päevakohase kõne pidas hr.
Ruut Paglant Alingsåsist, loterii oü
rikkalik ja müüdi lühikese aja jook
sul Hibi.

Noortepäevade
märgivõistlus

Tuleva aasta mai kuul toimu
vad Stockholmis Eest* noortepäe
vad. Noortepäevade peotoimkond
kutsub üles kunstiliste kalduvuste- •
ga noori osa võtma noortepäevad ;•
de embleemi kavandi võistlusest.
Võistlusest võivad osa võtta kõik’

eesti noored kuni 25 eluaastani. Em
bleemi kasutatakse noortepäevadel
rinnamärgina ja -trükistel. Embleem
olgu lihtsa kujuga ja võimalikult
eestiaineline. Võistluse auhinnaks on
pääse kahele isikule kõikidele noor
tepäevade üritustele- Võistluse zü-
riina toimib noortepäevade peotoim
kond. Kavandid saadetagu kuni 31,
detsembrini 1S7Q aadressil Eesti Noor
tetöö Drottninggatan 5,8 111 60 Stock

holm. !

0 Sao Paulo lähedal Brasiilias asu
vas Su/jujo Unnas abiellus insJ^el- '
s<»i Viikmaa M.m.1 Hosa Do* San
to-, Trioga, liiv. Mikimsn on Sao
Pauh) endis” cv-di kuguuUM1 vane
ma A, Viikinuni poeg, ynuut on
portugali päritoluga. A, Viikmai)
repaUieeruH aastate eest nUup.Ees~
tisse, kus ta u. 1353 suri. 1<üi ta
poeg Nelson Viikmaa ehis külm
aastat koos isaga Et 4is. kuul pää-
m välju Bradiüa koüauikuim. "
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! Kuidas suri Jeesus?
Eksperdi uus teooria

JERUUSALEMM — Iisraeli anntoomtaekspert dr. Haas arvab <*m! ole
vat selgusele jõudnud, kuidas «Jeesus ristik» löödi. Tema uuiimiMi ;o-
haselt oli Jceruse asend poolifuv kusjuures ta toetus väljab-ÜHtud
liistule. Kaed olid laiali sirutatud »ing kinnitatud põikpuu külge
tega, mis läbisid käerandmed. Jalad olid paonututud kürvale ning ti
hedalt kokkupressitud üheainsa naelaga, mis oli loodud läbi mõlema
kannaluu.

^Eetualeateid

f
Klubi asutajat-liiget ja

mitmekordset esimeest

Evald Arand’it

mälestab sügavas leinas

UPPSALA EESTI KLUBI

t
Sügavas hardumuses ja vaikses
leinas avaldame proua Marta

Warmale, tema abikaasa

Ministerpresident

Aleksander
Warma

üurroa puhul kaastunnet

LINDA ja ALEKSANDER
WARMA

IDA ja HINDREK WARMA
NIINA ja JOHANNES

lepiksaar
JAKOB ALJAS

LINDA ja KALLE-VILJO
ALJAS

UNDA ja HARRI VELBKI
OIE ja GERHARD PEET

HELVI ja KAAREL AIDLA
MEETA ja EVALD HARJULA

HELENE ja MARTIN KÖSTNER
VIKTOR KRULL

EEDLA ja KAAREL KOTKAS
MAIE ja EVALD SOOMÄG1

EDITH ja PEET AINSAAR
JOHANNA UGUR

MF.LITA LOHK-KÄRBER
abikaasaga

RAHEL jaEMIL ODRAKS
ELMHRE ja EDUARD KAGI

NOORE ja AADO PAKLO
ANETTE ja VOLDEMAR M1LVE

JAAN SUTT
LUBJA ja ARTHUR WARROL

HELENE ja ALBERT
S1KKAR

MARTA ja ERNST KULI,
ALEKSANDER RANDLA

OSKAR MURD
AADA ja JOHANNES

HELBEKG
JOHANNES SOMMER

A. Varma
Min. AL Warma matuse talitus

foimub laupäeval, 16. dets. Jakobi
kirikus kell 12.MI Matusetalitusel
õu kaastegevad peapiiskop J. O.
Lauri, õpetaja A. Veero ja ülem
preester SL Juhkam.
Lahkunu soovil ei toimu jävelhüü-

t
Armast sõpra

Evald ArancPit

mälestavad leina.

LEHTE ILME
JAKOB KAIN
perekonnaga

MARTA KESKÜLA
VOLDEMAR KRÜPPELÄ1AN

perekonnaga
ALFRED KaaRIK

abikaasaga
JAAN LEPIK
abikaasaga

ARNOLD LUHT
MIHKEL MARTSOO

GUSTAV PUU
abikaasaga
JOH. SAKS
abikaasaga

matused
tlcid. Lahkunu erilisi soove on ar

vestanud ka muusikalise osa koosta
misel. Lahkunu soovil on palutud
tema mälestust austada lillede ja pär
gade asemel toetusega Eesti Abile
pgiro 25 80 27.

Mälestuskoosviibimine toimub ko
he pärast matusetalitust kirikus al
gusega kell 13.30 Margareta peoruu
mides, Ad. Fredr. Kyrkogata 30.

Eesti Rahvusnõukogule ja samuti
pr. M. Warmale on saabunud arvu
kalt telegrammilisi ja kirjalikke
kaastundeavaldus! ja kirjutisi seoses
AI. Warma lahkumisega. Toome
neist mõningaid väljavõtteid:

Saadik August Torma, Lundon:
”,.. Oleme kaotanud ühe veendu

nud võitleja Vaba Eesti eest. Võik
sime ütelda, et ta suri keset vöitlu^.
Langetagem leinas pea tema maise
põrmu ees. Teadkem aga ühtlasi, et
võitlus Eesti vabaduse eest kestab
edasi...”

Peakonsul Ernst Jaaksoo, New
York: ”Aleksander Warma elu oli ju
hitud kohusetundest Eesti riigi ja
rahva vastu. Tema pikaajaline diplo
maatiline teenistus kui ka tegevus
üldrahvuslikul põllul rasketes oludes
oli kantud tema õiguslikest tõekspi

damistest, mida tema kaasvõitlejad
respekteerisid. Eestlaskond on kao
tanud ühe väsimatu töömehe ja tõ
sise isamaalase.”

Rahvusliku Välisvõitluse Nõukogu
esimees Ilmar Heinsoo, Torontost te
legrafeerib: ”Palume vastu võtta
meie siiras kaastundeavaldus ERN

esimehe minister Aleksander Warma
lahkumise puhul, kes oli silmapaistev
eesti riigimees ja diplomaat.’'

Vaba Eesti Komitee esimees Leon
hard Vahter, New York: .. Al.

Warma surmaga kaotas mitte ainult
Rahvusnõukogu, vaid kogu eesti rah
vas ühe oma innustotuima eestvõitle
ja meie rahva õiguste ja vabaduse
eest. Tema helge mälestus jäägumei-
le alaliseks eeskujuks tema katke
nud töö edasikandmiseks.”

Aline Aule 90
Kolmapäeval, 13. jaanoaril tähis

tab Stockholmis 90-aastast sünni
päeva proua Aline Aule, n-na
Jehmcit, 1947 aastal surnud tuntud
eesti pangandustegelase Eduard
Aule lesk.
Juubilar sündis a.1881 Liivimaal,

omandas hariduse Riias, kus ta koh
tas seal Politehnikumis Õppivat Edu
ard AuleL Nad abiellusid a.1905 ja
asusid Tartu, kus A.line Aule varsti
ära õppis eesti keele ja energiliselt
osa hakkas võtma eesti seltskonna
ga ühiskondlikust tegevusest. Ta oli
Tartu lasteaia juhatajaks, kus Ernst
Enno talle lastelaulusid kasutamiseks
tõlkis ja aitas kaasa Vanemuise ja
Pauluse kiriku ehitusaktsioonidele
koos oma mehega. Perekond asus a.
1918 Tallinna, kus Eduard Aule töö
tas alul Eesti Panga direktorina, lü
hikest aega toitlusministrina, siis
Pöhjapanga, Krediitpanga ja lõpuks
Osaühisus Mootori direktorina. Pr.
Aline Aule huvitus noortetööst ja
valiti Kristliku Noorte Naiste /Ühin
gu esinaiseks, millisele kohale teda
valiti korduvalt tagasi kuni iseseis
vuse lõppemiseni. Rasked ajad vii
sid perekonna Saksamaale, kus asu
ti alguses Goslsri DP-laagris, mis
hiljem muudeti, vanadekoduks. Selle
eesti rahvusgrupi juhatajaks valiti
Aline Aule. 1957 asus ta ümber laste
juurde Rootsi, elades siin oma tütre
Ruthi juures. Juubilar on üles kas
vatanud viis last, pojad Ilmar (Root
sis), Erik (New Yorgis), tütar Ruth
ja poeg Olaf (Rootsis) ning noorim
poeg Olgred (Saksamaa).).

Juubilar on kõrgele vanusele vaa- ;
tarnata heas vaimses ja füüsilises
vormis ning sooritab veel iga päev
oma jautusköike ning võtab osa
seltskondlikest üritusist. Teda Õnnit
levad arvukad sõbrad ja tuttavad
suurel tähtpäeval.

• Lahewmwli keskkooli viimase
klassi üpilam: Kulle Kuru määra
ti New Jersey osariigi kuberneri
poolt osariigi delegatsiooni Was
hingtons Valger, Majas toimunud
noorie.konverenlsilt*. Kaile Karu on
nuvrcpublikaauide klubi esiiuew».

On juba varem teatud, et tra
ditsiooniline kujutlus ristilöömisest,
kusjuures naelad läbivad käsi ja
jalgu, on ebarealistlik juba anatoo-
milisil põhjusil. Otseseid tõendeid
pole aga leitud enne kui paari aasta
eest, mil dr. Haas leidis ühest juutide
matusepaigast ühe ristilöödu luuke-

Tegemist on umbes 24—28 aastase
mehega, kes oli 1,70 m pikk ja kes
hukati ristilöömise läbi umbes ajava-

E. Kiimau
60-aastane

13. jaanuaril pühitseb Stockhol
mis oma 60. sünnipäeva Solna
gümnaasiumi matemaatikaõpetaja,
adjunkt Eugen Kiimaa.
E. Kiiman sündis a, 1911 Pärnu

maal Halinga vallas. Alg- ja kes
kööl! hariduse omandas ta Tartu
Reaalgümnaasiumis, millele jätkas
õpinguid Tartu ülikoolis matemaa-
tika-loodusteaduskonnas. Lõpetas a.
1934 cum laude.

A. 1935—1944 oli la matemaatika ja
füüsika õpetajaks Viljandi Maagüm
naasiumis ja Eesti Noorsoo Kasva
tuse Setsi Tütarlaste gümnaasiumis
ning Tartu linnakoolivalitsuse juha
taja. Septembris 1944 põgenes ta
Rootsi, kus töötas pikemat aega ma
temaatikuna Södertäljes Scania-Va-
bise katse- ja konstruktsioonosakon-
nas. A. 1958 asus ta elama Stockhol
mi ja on Solna gümnaasiumi mää-
raüseks adjunktiks.

Eugen Kiimanit tuleb hinnata kui
vaikset ja põhjalikku töö — ja te
gude inimest, nii kutse kui ka selts
kondlikus töös. Oma sõbraliku, tasa
kaaluka iseloomuga on ta suutnud
võita oma kollegide ja sõprade poo
lehoiu. Tema endised õpilased Eesti
gümnaasiumist üle laia maailma,
sõbrad ja kollegid soovivad talle in
du ja jõudu ka edaspidiseks.

K. SÖMERMAA

Kirikute
toetus
kargureile
GENF — Kirikute Maailmanõu

kogu on pööranud oma liikmeski-
rifcute poole, et nad annaksid ma
janduslikku toetust Ühendriikide
sõjaväejooksikutele, kes on põge
nenud Kanadasse.
Jooksikute abistamiseks on kolme

aasta jooksul ette nähtud 210.000 dol
larit — 70.000 dollarit aastas. Arves
tatakse, et Kanadas viibib tuhanedid
Ühendriikide soja väe jooksikuid.

Maailmanõukogu liikmete hulka
kuulub ka eesti kirik, kel aga vae
valt on mingit mõju eksekutiivi al
gatustele.

hemikul 1-70 a. pärast Kristuse sün
di. Hukatu oli muuseas üks neist
mitmest tuhandest, keda Rooma või
mud lasksid Pnlestiinas hukata just
ristilöömisega.

Kokkuköidetud jalgade lähem,
uurimine näitab, et jalad olid pae-
nutatud küljele kõrvuti — mitte ase
tatud risti — ja et umbes 15 sm pik
kune nael oli löödud sisse küljelt,
läbi mõlema kauna. Väljasirutatud
käed olid kinnitatud naeladega, mis
läbisid käerandmed.

Dr, Haas märgib edasi, et parast
| ohvri surma olid timukad ta jalad
amputeerinud, kuid mitte enne kui
oli tehtud korduvaid katseid naela
välja tõmmata. Iisraeli ekspert too
nitab ühtlasti, et tema poolt leitud
ja uuritud luukere ei saa olla Jee
suse oma. Kõigepealt on leitu liiga
noor ja peale selle leiti ta enam kui
poolteise kilomeetri kauguselt Kolga
tast või üldse kohtadest, kus arva
takse olevat toimunud Jeesuse risti
löömine.

Ja lõpuks märgivad ka evangelis
tid, et just. Kristuse jalgu ei löödud
katki — millele muidugi lisandub as
jaolu. et ta hiljem tõusis üles ja
füüsiliselt võeti üles taevasse. Nagu
seda ' eldakse Uues Testamendi

GÖTEBORG
TLSS peakoosolek!

Tallinna Lipkonna Sõprade Seltsi
korraline aastapeakoosolek peetakse
pühapäeval, 24. jaanuaril kell 11 Tal
linna Lipkonna ruumides Hökegatan
nr. 10, 416 66 Göteborg. Päevakorras:
I) Koosoleku rakendamine. 2)
Aruanded ja juhatuse vabastamine
vastutusest. 3) Tegevuskava. 4) Eelar
ve. 5) Valimised põhikirja alusel. 6)
Kohal algatatud küsimused. .7) Läbi
rääkimised.

Kui määratud ajaks ei ole tulnud
kokku põhikirjas ette nähtud arv
liikmeid, peetakse pool tundi hiljem
sama päevakorraga peakoosolek, mil
line on otsustusvõimeline vaatama
ta kokkutulnud liikmete arvule.

Juhatus*"3'

GÖTEBORG
Näiteringi koosolek

Göteborgi ES Näiteringi korraline
aastapeakoosolek peetakse laupäeval
16. jaanuaril algusega kl. 17 Eesti
Majs. Päevakorras koosoleku raken
damine, aruanded, eelarve ja tege
vuskava, valimised, läbirääkimised.
Koosolekule järgneb ühine koos
viibimine liikmetele ja nendele, kes
möödunud tegevusaastal ringi üri
tuste läbiviimisel kuidagi on kaasa
aidanud.

JUHATUS
GÖTEBORG

Hiidlaste, saarlaste ja
läänlaste pidu

Kauaoodatud ühine pidu toimub
laupäeval, 23. jaan. kell 19 Munke-
bäeks torgetil asuvates peoruumides.

Kavas õhtusöök, tants ja saarerah
vale omapärased sõnal is-muusikalis-
ed ettekanded. Hind 15:-

Registreerimine ja laudade ette
tellimine kuni 20. jaanuarini Jakob
Aljaseie — tel. 82 38 58, Hartvip Eng-
sole — tel. 55 33 06 või Heino Pahk-
mannile — tel. 13 45 52. Kõik tere
tulnud!

STOCKHOLM
Alma Vanatoa nkiius avatakse Ees

ti Majas Stokholmis pühapäeval 1?.
jaan. kl. 17 ja kestab kuni 30 (aan.
s.a. Näitusel on välja pandud akva
relle, kus loodusest inspireeritud
kunstiteoste motiiviks on peamiselt
lUied.



Vnliü eestlaskonna
Inforinalsiooiiilolil

Ilinnli ko]ma;iäe\ili
. ja laiiiiücvili

Oslo-liini
mis järglus ]

Eesti Rahvusnõukogu pressibtil-
letäänfst selgub, et TÖnis Klnt,
nagu varem EPL on tõtanud, astus
ametisse Oslo eksiilvalitsuse presi
dendi asetäitjana kui senine pea
ministri ülesannete täitja seoses se-
laise presidendi asetäitja Aleksander
Varma surmaga.

Märgitakse ühtlasi, et Tõnis Kiilt
on alustanud poliitiliste rühmade
ga ja poliitiliste ringkondadega lä-
Ibirääkimisi uue peaministri kan
didaadi selgitamiseks. Kadunud
Aleksander Varma tegi talle juha
mõni aeg enne surma ülesandeks
eksiilvalitsuse ümbermoodustami-
Eeks, milleks T. Kint m.h. läbirää
kimisi pidas oma USA reisil, kui
gi kuuldavasti suuremate tagajär
gedeta.

Oslo valitsuses tekkis mõni aeg
tagasi kriis EDU-erakonna esinda
jate lahkumisega, kes ei ole seni
ni oma seisukohta muutnud. EDU
©n EPL kuulmisel asunud A. Var
ma surma järele seisukohale, et
Eest i Rahvusnõukogu vakantset
esimehe kohta kuni järgmise üld
koguni ei täideta ning ühevõrd
selt täidavad esimehe kohuseid se
nised abiesimehed Tõnis Kint, Jo-
Siannes Milikelson ja Aksel Mark.
On tõenäoline, et EDU esitab esi
mehe kohale kandidaadiks oma esi
mehe Aksel Marki, kes varem oli

tiks Oslo-valitsuse liikmeid. Ju
lmi, kui valitakse esimees väljas
pool! Oslo valitsust, tähendaks see
Senise traditsiooni muutmist ja ek
siilvalitsuse positsiooni nõrgene
mist EltN-is.

Ürituste
kalender

Eesti Kultuuri Koondises re
gistreeritud üritused:

Pühap. 17. jaan. kl 17; Alma
Vanatoa kunstinäituse avamine
Eesti Majas.

Laup., 23. jaan.: Rootsi Eestlas
te Esinduse uue Esinduskogu
avakoosolek kl. 13.30, Tekniska
Nämndhuset 'i ruumides, Fle-
minggatan 4, Stockholm.

Pühap, 31. jaan: kl. 14 Stock
holmi Eesti Meeskoori kontsert
Kontserdimaja suures saalis.

Pühap., 7. veebr: kl. 14.30 EKK
aastapäeva tähistamine Operater-
rassen’1 pidusaalis, Karl XIl:s
Torg 3.
Teair’s.

Laup., 13 feeb. kl. 15, Oberam-
mergau Kannatusmängud EKK
ja EELK Stockholmi koguduse

ühisel korraldusel Aarne Viisi
maa esituses valguspiltidega Ja
kobi kiriku koguduse ruumides.

Pühap., 21 veebr: kl. 13, Eesti
Vabariigi 53 aastapäeva aktus
Kontserdimaja suures saalis.

Pühap, 14. märts: kl 14.30, SET
kellaviietee Operaterrassen'1 pi
dusaalis, Karl XIl:s Torg 3.

Laup, 20. märts: kl 19 Eesti
Arstide Selts Rootsis — koosvii-
binune Svenska Läkarsällskapets
ruumides, Klara östra Kyrkoga
tan 10.

, Pühap, 21, marts: Stockholmi
Eesli Algkooli kevapidu Skans-
tulli Gümnaasiumi ruumes, Bo-

. husgatan 24—26.
Laup, 27. ja pühap., 28 märtsil:

St. Eesti Teatri etendused Södra
Reedel, 16-30 apr.: Rootsi Ku

ningliku raamatugkou ruumides
näitus: "Eesti Vaimulik kirjan
dus alates a. 1535”.

Laup, 17. apr.; Stockholmi Ees
ti Naiskoori kontsert.

Neljap, 20.- pühap. 23. mai
ni: Ülerootsilised Noortepäevad
Stockholmis.

1972. aasta suurlend Kanadasse ülemaailmsetele Eesti Päevadele oli uueaasta esimese konverentsi teemaks eesti organisa
tsioonide vahel Stockholmis Eesti Komitee ruumdes. (EPL-fato Lepper).

Lestakala ja inimeluVALVE
4lgus lk. I

Olles nüüd palju teadlikumad, pa
nime palju tähele, mida siiatulekul
ei märganud.

Piki teed Tallinnast Leningradi
oli 360 km peale 12 kontrollpunkti,
igas kaks meest. Pisut peast ar
vutamist ja need on 24 tööjõulist
meest, kes võiksid midagi kasuli
kumat teha.
Pole siis ime. et mujal on tööjõu,

puudus. Iga kord, kui möödusime sel
lisest kontrollpunktist, nägime käsi
sirutumas telefon: poole, et informat
siooni edasi anda.

MIILITS VÕTAB PASSID
Meie tagasisõit polnud vahejuhtu

miteta. Sillamäelt möödudes otsusta
sime ühe sentimentaalse ülesvõtte
teha, kuna mäletasin, et mu isa kord
seal töötas. Peatusime teekörval, ku
hu Sillamäe kaugusest paistis ja te
gime oma pildi.

Selle lühikese aja jooksul oli
meid siiski keegi näinud ja vae
vaks võtnud sellest teatada, kuna
umbes 30 kilomeetrit edasi, Narvas,
meid peatas ja meie passid ära
võttis.
Alguses polnud meil aimugi, mida

olime valesti teinud, kuna igaüks
meiega vene keelt rääkis; aga pika
peale siiski taipasime, kuuldes kaht
sõna ”kamera” ja ”Sillamäe”. Tüki
aja parast tuli keegi, kes eest! keelt
rääkis ja ütles, et me olevat seadust
rikkunud teel peatumisega, ja et
meid selle süüteo eest kohtu alla an
takse. Ta väitis, et seal olevat olnud
silt, et peatumine keelatud.

Eelnevate päevade jooksul olin ol
nud täiesti kindel omas möttes, et
lahkume N. Liidust terve nahaga ja
nii nagu plaanitsetud. Sõitsime ju
Austraalia passidega, ja on teada, et
"nemad” ei soovi mingit paha kuul
sust, mis nonde turismiäri halvaks.
Aga sel momendil, pean tunnistama,
kui taipasin et niimoodi on neil või
malik seda teha, haaras mind hirm.
Seda on juhtunud varemalt teistega:
vangistamine mingi tundmatu mää
ruse rikkumise eest, seega täiesti sea
duslik põhjus maailma silmis. Kui
das täpselt sellest olukorrast välja
pääsime, ei tea, järgmise tunni jook
sul tõesti rääkisime ja viimaks lasti
mei! minna. Sellest ajast peale val
das meid ainult üks mõte: pääseda
siit koledast kohast välja.

LENINGRADIS
Peatusime öö Leningradis "Russi-

ka” hotellis. Väljaspoolt oli ta kül
laltki imposantne, aga seestpoolt
hooletus olukorras ja must. tiks nai
ne tuli ja küüris vanni harja ja see
biga, nähtavasti pole neil mood
samaid puhastusvahendeid.

Sõime vesist Moskva borslii söö
gisaalis, mis tundus ja näis raud
tee jaama söögisaalina oma kõrge
lae ja hiigelpanoodega, mis kuju

ilgus lk. I
lõppes, kui Leedu annekteeriti N.
Liidu poolt 1940. a.

Ükski rahvas ei ole maksnud
kõrgemat hinda oma truuduse eest
rahvuslikele ja usulistele pärimus- :

tele. i
Natsid likvideerisid juudi rahvas- :

tiku Leedus ja küüditasid kümneid
tuhandeid leedulasi orjalaagritesse
Saksa okupatsiooni ajal. Pärast 1944
aastat venelased lõpetasid selle too,
küüditades kümneid tuhandeid lee
dulasi Siberisse ja tuues nende ase

mele vene koloniste. Ameerika
ühendriigid ei ole kunagi tunnusta
nud illegaalset Balti riikide annek
teerimist Vene poolt. Leedul, samuti
nagu Lätil ja Eestil, on Washingtonis
saatkond. Selle chargé de affair'iks
on Joseph Kajeckas, täielikult tun-
nastatud välisministeeriumi poolt.

Kuid siiski Kajeckast, kes on
USA silmis Simase lähimaks riik
likuks esindajaks, isegi ei infor
meeritud sellest juhtumist, rääki
mata võimaluse andmisest ülehüp-
pajaga rääkimiseks, enne kui ta
tagasi anti.
Asjaolu, et Nõukogude laev oli kut
sutud USA territoriaalvetesse lä

birääkimiste pidamiseks lestakala
püügi üle Pöhja-Ameerika rannikul,
näib- mulle täiesti ebaolulisena. Sel
lest hetkest peale, kui ta hüppas
rannakaitselaeva ”Vigilant” dekile,
oli ta — vöi oleks pidanud olema!
— Ameerika lipu kaitse all.

Simas tegi selgeks, kuna ta oskas
inglise keelt, et ta otsib -. poliitilist
asüüli. Ta palus ja palvetas — suu
rem osa 3 miljonist leedulasest on
katoliiklased — et teda ei viidaks ta
gasi Nõukogude laevale. Kui kõigil
sellel ei olnud tagajärgi, siis võitles
ta rusikatega oma vabaduse eest sel
ajal kui ”VJgilanti" meeskond pealt
vaatas.

Kui venelased olid lõpuks alista
nud oina saagi, lüües ja tagudes

tasid töölisi sammumas vüidu-

Orkester mängis valjusti ja paar
tantsupõrandal (mees üleskäänatud
särgivarrukatega ja naine korsetiga
kinni nööritud, rasvavoltide üle voo
lates) tantsis twisti.

Meie laev lahkus hilja järgmisel
õhtul. Lõpuks saabus see uskumatult
imeline hetk, mil alustasime sõitu
Londoni poole. Mida me seljataha
jätsime, näis nagu öudusefilmi lopp

Järgmisel päeval Helsingis rända
sime ringi nagu unes, vahtisime pä
rani silmadega kauplusi täis ilu
said asju, nägime ilusaid ja maitse
kaid ehitusi, nägime inimesi tänaval,
kes olid vabad. Kas nad teadsid,

kui hinnaline nende vabadus oli?
Kas nad teadsid, kuidas oli eestlaste
olukord üle lahe?

juba kinniseotudki leedulase uima
seks, siis ameeriklased heldekäeli
selt andsid neile päästepaadi, et
viia verist vangi tagasi ikestusse.

Admiral Ellis ei ole võibolla süüdi
rohkemas kui ühe tülgastava ja eba
seadusliku käsu edasiandmises. Ta

oli ühenduses nii Välisministeeriu
miga kui Rannakaitse peakorteriga,
kus ilmselt tehti otsus, et lestakala
on tähtsam kui inimelu. See on ot

sus mis haiseb hullemini kui näda-
iavanune lestakala. Rohkem kui 1

miljon ameeriklast on leedu pärito
lu. Nii nagu siiserändajad teistest
Ida-Euroopa ikestatud maadest, on
nad elus hoidnud unistust Ameeri
kast oma rahvuskaaslaste südames

kodumaal. Simas on aga kindlasti
nüüd segadusse viidud mees, kui ta
lamab raudus Sovjestaja Litva kart
sas. Tema ümberõpetamise protsess
on alanud. Julgeolekupolitsei mehed
töötlevad teda aegajalt. Kui laev
jõuab kodusadamasse, siis antakse
Simas poliitilise politsei valdusse. 12.
sajandist saadik ei ole olnud ven
naarmu venelaste ja leedulaste va
hel ja poliitiline politsei hakkab talle
ta eksimusi selgitama. Ta ei sõida
kunagi enam merele.

Sõit Siberisse on päevakorras
mehele, kes näitas kahtlast kaldu
vust rändamiseks.
Simas on muidugi ainult üles ini

mene ja tema saatus pole vist mida
gi võrreldes lestakaladega. Ja mis
siis ikka, kui me murdsime Genfi
kokkulepet põgenike küsimuses, mil
lele USA oli alla kirjutanud? See^
saab varsti unustatud. Aga nii ei to
hi see olla! Sest Simas ise ei unusta
seda kunagi, lõpetab USA ajakirja
nik.

Ed. Vilde"
inglastele

! Tallinnas ilmuv ”Sirp ja vasar”
teatel olevat Eduard Vilde ”Mäe
küla piimamehe” ilmumist oodata,
inglise keeles. Okupatsiooni riik
lik kirjastus olevat sõlminud tõl
kijaga vastava lepingu.
Omal algatusel olevat romaani ing

lise keelde tõlkinud Melanie Rauk,
kes on hariduse saanud Kanadas ja
tõotab praegu Pedagoogilise Instituu
di õpetajana. Melanie Rauk olevat
koos emaga 3-aastasena läinud Ka
nadasse. Jäetakse märkimata, kuidas
ta sealt tagasi tuli. Märgitakse aga,
et ta on korduvalt hiljem külas ol
nud Kanadas. "Sirp ja vasar" peab
vajalikuks tõlkida inglise keelde ka
Osakr Lutse ”Kevade” ja Tammsaa
re "Tõde ja õigus”. Möödunud aas
tal anti Tallinnas välja Endel Nirgi
”Estonian Literature", mis muudud
kiirelt läbi.

( Filmitakse
Dresdeni
hävitamist
HOLLYWOOD (VES) — Amee
riklased on asunud väntama filmi

”Dresdeni roimast”, mida vända
takse Prahas jam ujal Tshehhis.
Film kujutab 1945. a. veebruarikuu

pommitamist Dresdenile ameeriklas
te poolt, kus hukkus ka hulgaliselt
eestlasi. Filmi, mis läheb maksma
6 miij. dollarit, finantseerib USAUni-

\ersal Picutres. See vändatakse
ameeriklase Kurt Vonneguti raama
tu järele. Vonnegut viibis ise sõja
vangina ühurünnaku ajal Dresdenis.

Odavad
reisid

lk. I
nukil pole ka võimalik ilma erita
suta kaasa võtta ekstra varustust, na
gu telgid, rahvariided, muusikain
strumendid jm. mis vajalik Eesti
Nädalal ja laagris — kõike sedset aga
saame kaasa võtta tasuta meie suur
tel lennukitel. Ja mis vast köigé täht
sam, kahemootorlise lennuki rek-
laamhind oli arvestatud siis kui kõik
kohad 10 0 prots.-Hselt on täidetud
lennukis, ja see on vähe usutav, et
mingi önnejuhuse tõttu peaks olema
jga lennuk täis ja niipea kuj mõni
koht on tühi tuleb see ära jagada
teiste kõige sellega arvestanud omas
«ga kõige .sellega arvestanud omas
•'husillas.

Ja lõpuks ei saa neid kahemootor-
lisi lennukeid üürida teistel päeva
del kui äralennuks Rootsist teisipäe
vadel ja tagasilennuks kolmapäeva
del, mis-on aga puhkuste suhtes vas-
tuvöetstmalu. Teistel nädalapäevadel
veavad need lennukid aga turiste
Itaaliasse vöi Hispaaniasse. Meie
öhusild ”Lend Läände” ärareisiel toi
muvad aga reedeti ja laupäeviti ning
lagasilend Rootsi lau- ja pühapäeviti.

Kõigis! nialiuninilusl selgub, e(
pole mingisugust põhjust üürida

: knhcmoulorlisi lennukeid .sest liimi
ei tule odavam ,ia sellele lisandu
vad ebasobivad äralennu nädala

päevad ja ebamugavas j:> väsimus,
ja eriti see on täidis, sest peale
paarikümne tunnilist reisi võtab
mitu püevu kuni on nii väljnpu-
h»Uul, cl saali nautida New Yorgi
\ aatamisväiirsusi.
Seepärast lendame, Eesti Öhusilla
’*Lend Läände” raamides ainult

LATA lennu Ühingute Pan Ameri
can, SAS, Air Canada neljamootor-
listel Boeing 707 vöi Boeing 747 ja
DC-8 neljamootorlistel suurtel muga
vatel reaktiivlennukitel, millised suu
davad meid viia Ameerika mandrile
ca 8—9 tunniga ilma vahemaandu-
misteta, ütleb Richard Norvcll.


